
Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις 

σελίδες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 05.10.2017
www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Έτος 21ο  Αρ. φύλλου 961   ΕΥΡΩ 0,70

Θετικά μηνύματα 
Παπαδημητρίου για την 
τοπική οικονομία και τις 

μικρομεσαίες επιχειρήσεις
«Η Ελλάδα βρίσκεται στο δρόμο της ανά-
καμψης και αυτό αναγνωρίζεται από τις αγο-
ρές..» τόνισε μεταξύ άλλων ο Υπουργός Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης σε σύσκεψη με τους 
επαγγελματίες της περιοχής, ενώ παράλληλα 
επεσήμανε τον ρόλο που μπορεί να παίξει η 
επικείμενη ίδρυση ελληνικής τράπεζας Επεν-
δύσεων στην ρευστότητα των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων.

Σελ. 3

Ξεκινά η ύδρευση 
της Αγίας Τριάδας  

Μετά από 
10ετίες θα 
ξαναπιούν 
νερό από 
την βρύση 
στην Μιδέα. 
Σ ύ μ φ ω ν α 
με ανακοί-
νωση της 
ΔΕΥΑΝ, οι 
βρύσες της 
Αγ. Τριάδας 
θα ξανα-
τρέξουν πό-

σιμο νερό και σύντομα θα συνδεθούν και οι υπόλοιπες 
περιοχές του πρώην Δήμου. Οι Δήμοι  Ναυπλιέων και 
Άργους –Μυκηνών συνεργάστηκαν ώστε να αρθούν τα 
προβλήματα.

Σελ 7

Μπακαλόχαρτα αντί για 
αποδείξεις στην Ευρώπη

Την ώρα που οι Έλληνες επαγ-

γελματίες ασφυκτιούν κάτω 

από τα φορολογικά βάρη, οι 

Βέλγοι συνάδερφοί τους κλέ-

βουν κατάφορα την εφορία δί-

νοντας μαϊμού  αποδείξεις ακό-

μα και στα καφέ ή τα bistro των 

πλέον τουριστικών περιοχών 

όπως στο κάστρο της Γάνδης .

Σελ 8

Τι είδαμε στην 
Expo 2017

Ηγετική θέση 

στα τεκταινόμενα 

της επιχειρηματικότητας 

στην Πελοπόννησο
Σελ 20

Ο Δήμος Άργους –Μυκηνών 
ενημερώνει για την Ιλαρά
«Ο εμβολιασμός αποτελεί πράξη ευθύνης τόσο προς τον 
εαυτό μας και τα παιδιά μας όσο και για το ευρύτερο κοι-
νωνικό σύνολο», τονίζει μεταξύ άλλων  ο Αθανάσιος Γ. 
Νταβέλος Ιατρός Εργασίας Δήμου Άργους Μυκηνών και 
καλεί τους γονείς να εμβολιάσουν τα παιδιά τους.

Σελ 15

Ποιοι και τι είπαν 
με τον υπουργό 
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Μνημείο της κρίσης
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Ο Υπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης σε σύσκεψη με τους επαγγελματίες της περιοχής

Τι άκουσε ο Παπαδημητρίου στην Αργολίδα 
Στις οικονομικές εξελίξεις στην Ελλάδα, στις μεταρρυθ-
μίσεις που προωθεί η ελληνική Κυβέρνηση, στο νέο ανα-
πτυξιακό πλάνο της χώρας, αλλά και στις επενδυτικές 
προοπτικές που παρουσιάζει η Ελλάδα, αναφέρθηκε ο 
Υπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης Δημήτρης Παπα-
δημητρίου κατά την επίσκεψη του στην Αργολίδα.
Όπως είπε «η Ελλάδα βρίσκεται στο δρόμο της ανάκαμ-
ψης και αυτό αναγνωρίζεται από τις αγορές, έχοντας ως 
αποτέλεσμα την πτώση των spreads και την επενδυτική 
κοινότητα να ξεκινά μεγάλα επενδυτικά έργα.
Η κυβέρνηση αναζητά όλο και περισσότερο κεφάλαια 
του ιδιωτικού τομέα δημιουργώντας συνέργειες με την 
επιχειρηματική κοινότητα για να τονώσει τις επενδύ-
σεις και να αυξήσει τις εξαγωγές. Για αυτό το λόγο στο 
στρατηγικό μας σχεδιασμό είναι και η δημιουργία Εθνι-
κής Αναπτυξιακής Τράπεζας που θα προσφέρει νέα χρη-
ματοδοτικά εργαλεία και θα υποστηρίξει την ανάληψη 
επενδύσεων.
Έχουμε εφαρμόσει νέους νόμους που απλοποιούν τη συ-
νεργασία των επιχειρήσεων και τις διαδικασίες αδειοδό-
τησης. Το γενικό πλαίσιο εντός του οποίου το ελληνικό 
κράτος και οι επιχειρήσεις λειτουργούσαν, αναθεωρείται 
και βελτιώνεται για να καλύψει τις ανάγκες της επιχειρη-
ματικής κοινότητας».
Σε συνάντησή του με τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας 
Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Αργολίδας Πανα-
γιώτη Μακρή, με τον Πρόεδρο του Σωματείου Τουρι-
στικών Καταλυμάτων Ναυπλίου «ο Ξένιος Ζεύς» Κώστα 
Μιχόπουλο, και με τον Πρόεδρο του Συλλόγου Επαγγελ-
ματιών Τολού Γιάννη Γεωργιδάκη, παρόντος του Βουλευ-
τή Γιάννη Γκιόλα, ο Πρόεδρος του Ο.Ε.Β.Ε  Παναγιώτης 
Μακρής αναφέρθηκε στα προβλήματα του Επαγγελμα-
τικοβιοτεχνικού κλάδου, το φορολογικό, ασφαλιστικό, 
αναπτυξιακό, την εξωδικαστική ρύθμιση χρέους, τον 
ακατάσχετο επιχειρηματικό λογαριασμό, και άλλα. Ο 
Πρόεδρος κ. Μακρής κατέθεσε υπόμνημα με τις προτά-
σεις του Ο.Ε.Β.Ε
Εκ μέρους των Τουριστικών Επαγγελματιών οι Πρόεδροι 
του Σ.Ε.Τ Γεωργιδάκης Γιάννης αναφέρθηκε στα προβλή-
ματα που απασχολούν τις Τουριστικές Επιχειρήσεις του 

Τολού όπως η χαμηλή πληρότητα σε σύγκριση με την 
υπόλοιπη χώρα, η υπερφορολόγηση, η χρηματοδότηση, 
ο αναπτυξιακός νόμος, το αεροδρόμιο της Τρίπολης, τα 
πνευματικά δικαιώματα, το ενιαίο εκπτωτικό εισιτήριο 
αρχαιολογικών χώρων, καθώς και αναπτυξιακές προτά-
σεις για την ευρύτερη περιοχή. Παραδόθηκε υπόμνημα 
με τις προτάσεις του Συλλόγου.
Εκ μέρους του Σωματείου Τουριστικών καταλυμάτων 
Ναυπλίου, o Κώστας Μιχόπουλος ενημέρωσε τον Υπουρ-
γό για τα προβλήματα που απασχολούν τις Τουριστικές 
Επιχειρήσεις του Ναυπλίου όπως το Rb&b, το τέλος δια-
νυκτέρευσης από το τέλος του έτους, η παραξενοδοχία, 
η μη ολοκλήρωση των χωροταξικών σχεδίων από τον 
Δήμο, το ενιαίο εκπτωτικό εισιτήριο αρχαιολογικών χώ-
ρων, καθώς και άλλα προβλήματα του κλάδου.
O κ.Παπαδημητρίου, αναφέρθηκε σε παθογένειες παλαι-
ότερων χρόνων που δεν είναι δυνατό να επιλυθούν μέσα 
σε δυο χρόνια διακυβέρνησης. Πρόσθεσε ότι η κυβέρνη-
ση στηρίζει μια σειρά από θέματα που αναφέρθηκαν οι 
φορείς και επεξεργάζεται λύσεις για τα υπαρκτά προβλή-

ματα. Διαπραγματεύεται με τους θεσμούς βελτιωτικές 
αλλαγές για τον ακατάσχετο λογαριασμό. Διαβεβαίωσε 
ότι στο πρόσφατο πολυήμερο ταξίδι του στο Λονδίνο, 
έγιναν επαφές με πολλούς επιχειρηματίες για επενδύσεις 
στην Ελλάδα.
Πρόσθεσε δε ότι η ελληνική κυβέρνηση βρίσκεται σε δι-
απραγματεύσεις και προετοιμασίες για την ίδρυση ελλη-
νικής Τράπεζας Επενδύσεων, που θα καλύψει σε ρευστό-
τητα κυρίως τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.
Αναφορικά με τις οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές, 
ανέφερε ότι αναμένεται να εξαγγελθεί από το Υπουργείο 
Οικονομικών, η εξόφληση του κεφαλαίου χωρίς πρόσθε-
τα και πρόστιμα, με πολλές δόσεις.
Τέλος, επισημάνθηκε η αναγκαιότητα μιας προσεκτικά 
σχεδιασμένης τουριστικής πολιτικής που θα καλύπτει 
τον μεγαλύτερο δυνατό αριθμό διασυνδέσεων και συ-
νεργειών με λοιπούς τομείς όπως την αγροδιατροφή, την 
άρση εμποδίων στο άνοιγμα νέων τουριστικών αγορών, 
αλλά και ειδών τουρισμού (υγείας, γαστρονομικός, συνε-
δριακός, πολιτιστικός).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΣΔΕ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
                      ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΓΙΑ  10Η   ΣΥΝΕΧΗ  ΧΡΟΝΙΑ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΣΤΟ ΚΡΑΝΙΔΙ 

ΠΑΡΕΧΕΙ  ΙΣΑΞΙΟ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ  ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ  
ΜΕ 2 ΧΡΟΝΙΑ  ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

(Α’ ΚΑΙ Β’ ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ )

Ο  ΑΠΟΦΟΙΤΟΣ ΜΠΟΡΕΙ :
         - ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΕΙ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ , ΣΤΟ Ε. Π. Α. Λ,             

ΣΤΑ ΜΕΤΑΓΥΜΝΑΣΙΑΚΑ Ι. Ε. Κ
         - ΝΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙ ΚΑΙ ΝΑ ΙΣΧΥΡΟΠΟΙΗΣΕΙ ΤΗ ΘΕΣΗ  

ΤΟΥ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
         -ΝΑ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΕΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
           ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ( Υ/Ε)

ΕΓΓΡΑΦΕΣ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ :  ΤΗΛ . 27540-21479 
ΚΑΘΩΣ  ΚΑΙ  ΣΤO ΤΗΛΕΦΩΝO :  6971566617
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«Μικρό διάλειμμα στο δρόμο 
για το Λιγνιτωρυχείο του Αμύ-
νταιου. Στην καντίνα έξω από 
την Κοζάνη, σάντουιτς με παν-
σέτα στο δρόμο για το Λιγνιτω-
ρυχείο του Αμύνταιου. Η κου-
βέντα γι΄ άλλη μια φορά στην 
πολιτική #ΜΑΝΙΑΤΗΣ»
Με αυτήν την λεζάντα ο πρώην 
υπουργός της συγκυβέρνησης 
ΝΔ-ΠΑΣΟΚ σχολίασε μια φωτο-
γραφία του στον δρόμο για το 
Λιγνιτωρυχείο του Αμύνταιου. 
Τα αρχικά σχόλια που ακολού-
θησαν δεν ήταν καθόλου κο-
λακευτικά για τον Δρεπανιώτη 
βουλευτή, ο οποίος και τα απέ-
συρε, αφού δεν εμφανίζονται 
στην συνέχεια κάτω απ την συ-
γκεκριμένη φωτό. Όμως έμει-
ναν σε διάφορες αναρτήσεις 
και παρουσιάζουν το αρνητικό 
«ανάγνωσμα» της συγκεκριμέ-
νης ανάρτησης: 
«-Η Vivian Efthimiopoulou: Σε 
καλο να μας βγουνε τόσα γέ-
λια. Εύχομαι να μην τελειώσουν 
ποτε οι εκλογες στην κεντρο-
αριστερά. Keep campaigning 
boys.
-Μπάμπης Καραδήμας: Πειτε 
μου ότι φταίω που γελάω πέντε 
λεπτά. Όχι πείτε μου ότι φταίω
-Larent Koka: Με το σκαρπινακι 
για βρωμικο κι ενας σκυλος που 

χεζει. Η κεντροαριστερα ψαχνει 
ηγετη.
-George Dallas: Αποτυχημενη 
εως και θλιβερη η προσπαθεια 
αναβιωσης των επικοινωνιακων 
τακτικων των πασοκικων 80’s
-Christos Pontikis: Αν κατέβει 
υποψήφιος ο σκύλος θα τον ψη-
φίσω
-Alexander Theofanidis:  Ο σκύ-
λος δε χέζει. Ή έχει παραλύσει η 

πίσω πλευρά, ή σέρνει τ’ ...
-Βαγγέλης Αντωνιάδης: Λαικά 
παιδιά στο ΠΑΣΟΚ που την βγά-
ζουν φθηνά στις καντίνες. Όχι 
σαν κάτι άλλους που γδέρνουν 
τον κόσμο για ένα καφέ ή ένα 
πιάτο φαγητό».
Βεβαίως οι πολιτικοί έχουν το 
δικαίωμα, όπως κι όλοι μας να 
μετέρχονται διαφόρων συγκι-
νησιακών τεχνασμάτων προ-

κειμένου να έρθουν πιο κοντά 
στο λαό. Δηλαδή να δείξουν 
πως είναι ένας από μας κι όχι 
κάποιος ξέμακρος από την κοι-
νωνία. Όμως αυτή η τεχνική της 
προσέγγισης των μαζών κρύβει 
κινδύνους που για να τους με-
τριάσει κανείς χρειάζεται εξει-
δικευμένους οπίνιον μάνατζερ.  
Ένα αποτυχημένο ενσταντανέ, 
όπως αυτό σε μια καντίνα που 

στην φωτό γέρνει, με πλαστικά 
σκαμπό και αδιάφορους ομο-
τράπεζους μάλλον αποδιώχνει 
παρά προσελκύει ψηφοφό-
ρους.
Όσο κι αν οι φίλοι του καθηγη-
τή, πρώην υπουργού και βου-
λευτή Αργολίδας θέλησαν στην 
συνέχεια να αναδείξουν τον 
φιλολαϊκό τύπο που πρόβαλε 
στην φωτό, μάλλον θα έπρεπε 
να προτείνουν στον κ. Γιάννη 
Μανιάτη να την αποσύρει: 
«-Αντώνης Αγγελόπουλος: Καλο 
δρομο !! ΔΥΜΑΜΗ &ΑΝΤΟΧΗ!!!
-Γιάννης Φίλιος: καλή δύναμη! 
όλοι μαζί!
-Evaggelos Adms: Καλή δύναμη
-George Georgiades Καλό δρό-
μο Υπουργέ!
-Dominique Apostolidou 
Nikolas: Καλές στράτες!! Bonne 
apetit !!
-Marili Georga: ΚΆΛΉ ΚΆΊ ΠΌΛΎ 
ΔΎΝΆΜΉ!!!!
-Δημητρης Βουρλος:  Αξιζεις 
τον σεβασμο ολων των προο-
δευτικων πολιτων!!!!!!» 
Σε όλες τις αναρτήσεις, αρνητι-
κές ή θετικές, διατηρήσαμε την 
αρχική ορθογραφία και σύντα-
ξη.

Μια φωτογραφία του πρώην υπουργού Γιάννη Μανιάτη βγαλμένη από την δεκαετία του `80

Στην μάχη για την ηγεσία της κεντροαριστεράς
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ-PETROGAZ. Συσκευές υγραερίου οικιακές – επαγγελματικές 
-  θέρμανση εσωτερικού - εξωτερικού χώρου, ενεργειακά τζάκια, ξυλόσομπες, 
μπάρμπεκιου, κουζίνες και ψυγεία υγραερίου, σόμπες πέλλετ, ιατρικά - βιομη-
χανικά αέρια. Βρίσκεται στην οδό Μ. Αλεξάνδρου 10, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 
028025 

ΦΟΥΡΝΟΣ ΤΑΚΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ. Χειροποίητα προϊόντα και μοναδικό ψωμί. 
Βρίσκεται στην οδό Αμυμώνης 28, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 029268

ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΟΝ ΤΟ ΣΜΥΡΝΕΙΚΟ ΤΟΥ ΦΑΝΗ. Εξαιρετικοί μεζέδες και φιλικό 
περιβάλλον για να περάσετε όμορφα και γευστικά με την παρέα σας. Βρίσκεται 
στη Νέα Κίο. Τηλ.: 2751 052444

ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ & ΣΙΔΗ-
ΡΟΥ. Η εταιρία δραστηριοποιείται στο χώρο των κατασκευών του αλουμινίου 
και του σιδήρου από το 1974. Πρώτοι στην Αργολίδα στην κατασκευή ποιο-
τικών κουφωμάτων αλουμινίου, με επιτυχημένη και δυναμική πορεία με νέα 
ολοκληρωμένα συστήματα ακολουθώντας τις σύγχρονες τάσεις. Βρίσκεται 
στην περιοχή Κιόσκια Νέας Κίου (200μ. αριστερά μετά το ιδιωτικό ΚΤΕΟ). Τηλ.: 
27520 22495
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Μάλλον άστοχο είναι το σημείο που τοποθέτησε ο 
Δήμος Άργους τα κουτιά πληροφόρησης της ιστο-
ρίας της πόλης στο πεζόδρομο του αρχαιολογικού 
Μουσείου.  Ο όγκος τους εμποδίζει να διακρίνει 
κανείς τα μαγαζιά που βρίσκονται απέναντι από το 
μουσείο. Η μακέτα όπως είχε σχεδιαστεί να δείχνει 
τις κατασκευές αυτές μας ξεγέλασε όλους. Καλό εί-
ναι πριν αρχίσουν οι γνωστές γκρίνιες και μουρμού-
ρες, να επανεξεταστεί το όλο θέμα, που σαν ιδέα 

δεν ήταν καθόλου άσχημο αλλά η εφαρμογή ενδε-
χομένως θα προκαλέσει αντιδράσεις από τους πα-
ρακείμενους μαγαζάτορες. Ίσως οι τεχνικές υπηρε-
σίες του Δήμου να μπορέσουν να δώσουν μια λύση, 
αφαιρώντας τα μισά; Εξ άλλου όλη η ανάπλαση είτε 
ταιριάζει στο γούστο του καθ ενός μας είτε όχι, μο-
ναδικό στόχο έχει την αύξηση της εμπορικότητας 
της πρωτεύουσας του Δήμου Άργους-Μυκηνών.

ΟΝ

Η αφύπνιση του 
περιφερειακού - 
κλαδικού τύπου 

του Αθαν. Χ. Παπανδρόπουλου

Η Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου (ΕΙΕΤ), 
η Ένωση Δημοσιογράφων Ιδιοκτητών Περι-
οδικού Τύπου (ΕΔΙΠΤ), ο Σύνδεσμος Ημερη-
σίων Περιφερειακών Εφημερίδων (ΣΗΠΕ) και 
η Ένωση Ιδιοκτητών Τοπικών Ημερησίων και 
Εβδομαδιαίων Εφημερίδων Αττικής (ΕΙΤΗΕΕΑ) 
βρέθηκαν μαζί στην Λάρισα, σε μία πολύ ενδι-

αφέρουσα εκδήλωση όπου πολύς λόγος έγινε για την «Βιωσιμότητα 
και μετεξέλιξη του περιφερειακού-τοπικού και κλαδικού Τύπου». Η 
ημερίδα πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα της Ένωσης Περιφερει-
ών Ελλάδος και με την στήριξη της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
Θεσσαλονίκης. 
Εντυπωσιακή υπήρξε η πλήρης απουσία κυβερνητικής εκπροσώ-
πησης στην σημαντική αυτή εκδήλωση, στην οποία πήραν μέρος 
περισσότεροι από 200 εκδότες, ιδιοκτήτες και δημοσιογράφοι του 
περιφερειακού και κλαδικού Τύπου.
Ένας Τύπος που, όπως ειπώθηκε από τους εκπροσώπους του κ.κ. Βαγ-
γέλη Αθανασίου, πρόεδρο ΣΗΠΕ, Αντώνη Μουντάκη, πρόεδρο ΕΙΕΤ, 
Μιχάλη Σαββάκη, πρόεδρο ΕΔΙΠΤ και Αντώνη Κατωπόδη, πρόεδρο 
ΕΙΤΗΕΕΑ, αντιμετωπίζει ποικίλα θεσμικά και οικονομικά προβλήματα, 
αρκετά από τα οποία απορρέουν από τις προσπάθειες της κυβέρνη-
σης να αλώσει τα ΜΜΕ, την κρίση της διαφημιστικής αγοράς και την 
κατάργηση κάποιων κρατικών ενισχύσεων.
Παρόλα αυτά, όπως προκύπτει από μελέτη της Focus-Bari που πα-
ρουσίασε η γενική γραμματέας της ΕΔΙΠΤ κυρία Πέννυ Καλύβα, ο 
τοπικός, περιφερειακός και κλαδικός Τύπος έχει ιδιαίτερη απήχηση 
στο κοινό που απευθύνεται και το επικοινωνιακό του βάρος είναι 
ιδιαιτέρως σημαντικό στις τοπικές κοινωνίες. Είναι αποκαλυπτικό το 
γεγονός, όπως προκύπτει από την έρευνα, ότι στις τοπικές κοινωνίες 
οι 8 στους 10 πολίτες διαβάζουν τουλάχιστον μία τοπική εφημερίδα 
με περιεχόμενο για την περιοχή διαμονής ή καταγωγής τους. Επίσης, 
ο μέσος χρόνος που αφιερώνεται από τους αναγνώστες για το διάβα-
σμα τοπικής εφημερίδας είναι 36 λεπτά –χρόνος σχεδόν διπλάσιος 
από τον αντίστοιχο που αφιερώνεται για την ανάγνωση εφημερίδων 
εθνικής εμβέλειας. Αυτό συμβαίνει διότι τα τοπικά ΜΜΕ, αποτυπώ-
νοντας και παρακολουθώντας την τοπική επικαιρότητα, επιτρέπουν 
στους αναγνώστες τους να διαχειρίζονται καλύτερα την καθημερινή 
ζωή στον τόπο τους.
Αναφορικά με τα επαγγελματικά και κλαδικά έντυπα, είναι εντυπω-
σιακό το γεγονός ότι τα διαβάζει το 62% του γενικού κοινού, αν και η 
ανάγνωση αυτή αφορά έναν τίτλο με οποιαδήποτε συχνότητα. Πρέ-
πει επίσης να τονιστεί ότι η πλειοψηφία των αναγνωστών εντοπίζεται 
στις δυναμικές ηλικιακές ομάδες, ενώ 6 στους 10 αναγνώστες διαθέ-
τουν ανώτερη και ανώτατη μόρφωση. Είναι δε κατά κύριο λόγο ελεύ-
θεροι επαγγελματίες και μισθωτοί. Ο μέσος χρόνος που αφιερώνεται 
για την ανάγνωση επαγγελματικών και κλαδικών περιοδικών είναι 40 
λεπτά. Οι μισοί δε από τους αναγνώστες τους τα αρχειοθετούν –γεγο-
νός που σημαίνει ότι μπορούν να προσφύγουν σε αυτά και μετά τον 
πρώτο χρόνο ανάγνωσής τους.
Από τα παραπάνω στοιχεία γίνεται ξεκάθαρο ότι ο περιφερειακός, 
τοπικός και επαγγελματικός Τύπος διαθέτει υψηλή διεισδυτικότητα 
και άρα, αν αξιοποιηθεί κατάλληλα από τους εθνικούς και τοπικούς 
διαφημιζόμενους, μπορεί να προσφέρει υψηλότερη προστιθέμενη 
αξία από την αντίστοιχη των παραδοσιακών μορφών διαφήμισης και 
προβολής.
Το θέμα αυτό, που έχει ιδιαίτερο βάρος για την βιωσιμότητα των τοπι-
κών ΜΜΕ, έθιξαν στην ημερίδα ο καθηγητής στο Τμήμα Επικοινωνίας 
και ΜΜΕ του ΕΚΠΑ κ. Μιχάλης Μεϊμάρης και ο κ. Πέτρος Καραχάλιος 
γενικός διευθυντής της Dentsu Aegis Network Hellas και μέλος της 
Διοικούσας Επιτροπής Media Specialists της Ένωσης Διαφημιστικών 
Εταιρειών Ελλάδος (ΕΔΕΕ).
Αναφερόμενος στα γενικά προβλήματα των ΜΜΕ, οι ευρωβουλευτές 
κ.κ. Κώστας Χρυσόγονος, Γιώργος Κύρτσος και Ν. Μαριάς καυτηρί-
ασαν την απουσία κυβερνητικού εκπροσώπου στην ημερίδα και με 
τον τρόπο του ο καθένας άφησαν να γίνει κατανοητό ότι η εξουσία 
Συριζανέλ επιδιώκει την επιβολή κομματικού ελέγχου στα ΜΜΕ. Κατά 
δε τον κ. Γ. Κύρτσο, πρώην δημοσιογράφο και εκδότη, «η κυβέρνηση 
έχει συνεννοηθεί με το μεγαλύτερο μέρος της παλαιάς διαπλοκής και 
πρωταγωνιστεί στην δημιουργία της λεγόμενης νέας διαπλοκής».
Από την πλευρά του, ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας και πρόεδρος της 
ΕΝΠΕ κ. Κων. Αγοραστός υπογράμμισε ιδιαίτερα την σημασία του το-
πικού, περιφερειακού Τύπου στην ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας 
και τόνισε, πολύ σωστά, την συμβολή που μπορεί να έχει στην ανάδει-
ξη ενός νέου παραγωγικού μοντέλου για την χώρα. «Νέο παραγωγικό 
μοντέλο στο οποίο κορυφαίος θα μπορούσε να είναι βέβαια και ο 
ρόλος της Θεσσαλίας», είπε ο κ. Κ. Αγοραστός.
Συμπερασματικά, μπορούμε να πούμε ότι η ημερίδα που διοργάνω-
σαν οι τέσσερις Ενώσεις υπήρξε εξαιρετικά επιτυχής. Πλην όμως, ο 
απόηχός της δεν δείχνει να ενδιαφέρει την κυβέρνηση. Διότι, όταν η 
τελευταία σχεδιάζει να επιβάλει χαράτσι 4% επί του τζίρου των εκδο-
τικών επιχειρήσεων για να «σώσει» δήθεν το Ταμείο των Δημοσιογρά-
φων, αυτό σημαίνει ότι κάπου έχει χάσει και την μπάλα της λογικής.
Τέλος, μεταξύ άλλων, στην ημερίδα της Λάρισας το παρών έδωσαν ο 
Δήμαρχος Αμαρουσίου και Πρόεδρος της ΚΕΔΕ κ. Γιώργος Πατούλης, 
ο Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων κ. Βασίλης Λεβέντης, οι βουλευ-
τές Συμεών Μπαλής, Νίκος Παπαδόπουλος, Άννα-Μισέλ Ασημακο-
πούλου, Αχιλλέας Κέλλας, Κων. Μπαριώτας, Γιώργος Λαμπρούλης, 
Γιώργος Κατσιαντώνης, καθώς και πολλά  μέλη των τεσσάρων Ενώ-
σεων Τύπου.

Πρόσοψη καταστημάτων
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Tαυτότητα

Πόσιμο νερό 
στην Αγία Τριάδα
Από τη Δ.Ε.Υ.Α.Ν. ανακοινώνεται ότι 
ολοκληρώθηκαν οι εργασίες επι-
σκευής – συντήρησης της δεξαμε-
νής Αγ. Τριάδος . Η συγκεκριμένη δε-
ξαμενή έχει κομβικό ρόλο στο θέμα 
της υδροδότησης του τ. Δήμου Μι-
δέας με πόσιμο νερό από την πηγή 
της Λέρνης  αφού θα υποδεχθεί το 
συνολικό όγκο της παροχής του πό-
σιμου νερού και είναι αυτή   από την 
οποία θα διανεμηθεί το νερό στις δε-
ξαμενές των άλλων οικισμών, (Πανα-
ρίτη – Μάνεση).
Οι εργασίες επισκευής της, εκτός από 
τους ελαιοχρωματισμούς αφορού-
σαν  την κατασκευή νέας περίφρα-
ξης – την αποκατάσταση του μικρού 
κτηρίου του ηλεκτρολογικού εξοπλι-
σμού -  καθώς και την απομάκρυνση 
διαφόρων αντικειμένων – μπαζών  
και την εγκατάσταση πινακίδων 
ασφαλείας. 
Η Δ.Ε.Υ.Α.Ν. καλεί τους  περιοίκους να 
μεριμνήσουν  για την προστασία του 
χώρου στο θέμα της καθαριότητας, 
(μη εναπόθεση μπαζών – φερτών 
υλών – όχι σε ενέργειες φθοράς).
Επιτέλους μετά από 10ετίες θα αρχί-
σει ο πρώην δήμος Μιδέας να τρο-
φοδοτείται με καλής ποιότητας νερό. 
Οι προσπάθειες της δημάρχου Μιδέ-
ας Νέλλης Τζιάρου ολοκληρώνονται 
από την δημοτική αρχή του Καποδι-
στριακού Δήμου Ναυπλιέων.

O.N.

Αλληλέγγυος 
στους 19 ο Δήμος 
Άργους- Μυκηνών
Και ο Δήμος Άργους- Μυκηνών τίθε-
ται κατά της δίωξης των 19 πολιτών 
της κίνησης ενάντια στους πλειστη-
ριασμούς. Συγκεκριμένα «Το Δημο-
τικό Συμβούλιο του Δήμου Άργους - 
Μυκηνών, κατά την συνεδρίασή του 
της 2 Οκτωβρίου 2017, εξέδωσε 
ΟΜΟΦΩΝΑ το παρακάτω ψήφισμα 

σχετικά με την δίωξη 19 μελών της 
«κίνησης ενάντια στους πλειστηρι-
ασμούς».

ΨΗΦΙΣΜΑ
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δή-
μου Άργους - Μυκηνών καταδικά-
ζει την προσαγωγή των μελών της 
«κίνησης ενάντια στους πλειστηρι-
ασμούς» μετά από κινητοποίησή 
τους έξω από Ειρηνοδικείο του 
Άργους το μεσημέρι 20ης Σεπτεμ-
βρίου 2017 και είναι υπέρ κάθε ει-
ρηνικής διαμαρτυρίας πολιτών. Συ-

μπαρίσταται και είναι αλληλέγγυο 
προς τους διωκόμενους και δηλώνει 
ότι θα πρέπει άμεσα να τερματιστεί 
η δίωξη των πολιτών που υπερασπί-
στηκαν θύματα της κρίσης.
Οι διαδικασίες των πλειστηριασμών 
που αφορούν την πρώτη κατοικία 
και την επαγγελματική στέγη είναι 
άδικες, δημιουργούν κοινωνική κα-
τακραυγή και οδηγούν στην κατα-
στροφή και την απελπισία χιλιάδες 
συνάνθρωπους μας. Οι πολίτες της 
χώρας μας, οι οποίοι έχουν υποστεί 

τις βαριές συνέπειες της οικονομικής 
κρίσης σε καμία περίπτωση δεν ευ-
θύνονται για την ένδεια στην οποία 
έχουν περιέλθει και βρίσκονται τώρα 
αντιμέτωποι με πλειστηριασμούς 
ακόμα και της πρώτης κατοικίας.
Ως εκλεγμένοι εκπρόσωποι των δη-
μοτών του Δήμου μας στεκόμαστε 
δίπλα στους ανθρώπους που βρέ-
θηκαν στη δυσχερή θέση αδυναμί-
ας αποπληρωμής των χρεών τους,  
υποστηρίζουμε κάθε ειρηνική δια-
μαρτυρία ενάντια στους πλειστηρια-
σμούς και προτείνουμε την αναστο-
λή των πλειστηριασμών μέχρις ότου 
παρέλθει η σημερινή υφιστάμενη οι-
κονομική κρίση για όσους συμπολί-
τες μας έχουν αποδεδειγμένα πληγεί 
από αυτήν (οικονομική κρίση).
Το παρόν ψήφισμα να επιδοθεί στον 
αρμόδιο εισαγγελέα από αντιπρο-
σωπεία του Δημοτικού Συμβουλίου, 
η οποία θα αποτελείται από τα ακό-
λουθα μέλη του Δημοτικού Συμβου-
λίου: α)Θεόδωρο Οικονόμου (Αντι-
δήμαρχο), β)Δημήτριο Νικητόπουλο 
(Επικεφαλή της μείζονος αντιπολί-
τευσης) και γ)Νικόλαο Χαρτοφύλλη 
(Επικεφαλή της ελάσσονος αντιπο-
λίτευσης)».
Δεν μένει πλέον παρά να γίνει κατα-
νοητό από την πολιτεία πως κανένας 
νόμος δεν μπορεί να ισχύει όταν 
έρχεται σε αντίθεση το κοινό περί δι-
καίου αίσθημα της πλειοψηφίας των 
πολιτών.

ΑΝ.

Μια φορά «δάσκαλος» πάντα δάσκαλος
Ενώπιον των φοιτητών του 7ου εξαμή-
νου στο πανεπιστήμιο Πειραιά βρέθηκε 
τη Δευτέρα ο Γιάννης Μανιάτης, προκει-
μένου να διδάξει το μάθημα «Ψηφιακά 
συστήματα, περιβάλλον και ενέργεια».
Όπως αναφέρει αθηναϊκή εφημερίδα, 
παρά τις αυξημένες υποχρεώσεις του, κα-
θώς «τρέχει» στην κούρσα για την ηγεσία 
της κεντροαριστεράς ο βουλευτής της 
Δημοκρατικής Συμπαράταξης ήταν συνε-
πής στο ραντεβού για τη νέα ακαδημαϊκή 
χρονιά. 
Μιλώντας στους φοιτητές έδωσε ιδιαί-
τερα έμφαση στην ανάγκη οι εργασίες 
τους να βρίσκονται σε «επικοινωνία» με 
τις ανάγκες της αγοράς. Στο πρώτο μάθη-
μα έκανε αναφορές στις εφαρμογές των 
νέων τεχνολογιών σε τομείς όπως η εξοι-
κονόμηση ενέργειας και η προστασία του 
περιβάλλοντος.
Καλή ακαδημαϊκή χρονιά λοιπόν, πέρα 
από τις διεκδικήσεις της πρωτοκαθ-εδρί-
ας στο νέο κομμα, η πανεπιστημιακή 
καθ-έδρα είναι πάντα στην διάθεση του 
Γιάννη Μανιάτη.

ΑΝ. 

Επιτυχημένη η Πελοπόννησος EXPO 2017

Πολλά θετικά σχόλια απεκόμισε η διοίκηση του ΕΒΕΑ από την έκθεση Πελοπόννησος 
Expo 2017. Οι επιχειρήσεις του νομού και της περιφέρειας είχαν μια μεγάλη ευκαιρία να 
προβάλουν τις δραστηριότητές τους και οι επισκέπτες να αντιληφθούν πως όταν μια 
επιχείρηση έχει στρατηγικούς στόχους και εφαρμόζει καινοτόμες πολιτικές δεν έχει να 
φοβηθεί τίποτα μπροστά στην οποιανδήποτε οικονομική κρίση. Η αναγκαιότητα  μόνι-
μου εκθεσιακού χώρου έγινε για μια ακόμα φορά αισθητή. Η περιοχή μεταξύ των δύο 
μεγάλων αστικών κέντρων είναι η πλέον κατάλληλη καθώς και ο χώρος που είχε αγορα-
στεί για το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου και ο οποίος μένει ανεκμετάλλευτος.
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Θύμα ή θύτρια; 
Από Ektosgrammis 

Η Π. στα 37 της, και έχοντας περάσει τα πιο 
δημιουργικά της χρόνια σε μια φυλακή, θα έχει 
εμπεδώσει, πως όταν σου επιτίθενται, ότι δεν 
έχεις δικαίωμα να αντιδράσεις ή να αμυνθείς 
παρά να δεχτείς την επίθεση αυτή. Η Π. θα βρε-
θεί στη φυλακή, όχι από κάποιο λάθος ή απ’ την 
«κακιά στιγμή», αλλά γιατί η πατριαρχία δεν τι-
μωρείται, αλλά και δεν συγχωρεί. Η τιμωρία της 
Π. θα χρησιμοποιηθεί από δεκάδες άντρες της 
«καλής κοινωνίας» ως απειλή προς τα θύματά 
τους. Αλλά και από δεκάδες γυναίκες ως φόβος 
που κρατά καλά κρυμμένες μέσα τους τις επιθέ-
σεις που έχουν δεχτεί. Η αυτοάμυνα τιμωρείται. 
Η αντίσταση το ίδιο. 
Κι αν μέχρι χτες μιλούσαμε για την ατιμωρη-
σία των δραστών, ξημέρωσε η μέρα που αντι-
κρίζουμε τη βαριά τιμωρία των θυμάτων. Τι θα 
γινόταν άραγε εάν η Π. δεν αντιστεκόταν, δεν 
προλάβαινε ή δεν είχε μαχαίρι μαζί της; Ποια θα 
ήταν η τιμωρία του βιαστή της τότε και ποιος 
θα έδινε τη ζωή (που το δικαστήριο πήρε σή-
μερα) πίσω; Πώς μπορείς άραγε να ξεπεράσεις 
έναν βιασμό και να προχωρήσεις; Η αυτοάμυνα 
δικάζεται. Και τιμωρείται. 
Είκοσι καταγεγραμμένες επιθέσεις σε γυναί-
κες σε όλη την Ελλάδα τον μήνα Αύγουστο, μο-
νάχα. Τολμάμε άραγε να αναρωτηθούμε πόσες 
πραγματικά είναι; Μετράμε σε αυτές, τις κατ’ 
εξακολούθηση επιθέσεις, λεκτικές και σωμα-
τικές, που συμβαίνουν στον στενό οικογενεια-
κό κύκλο; Μετράμε άραγε όλες αυτές που δεν 
καταγράφηκαν ποτέ, δεν εξιστορήθηκαν καν, 
γιατί το θύμα φοβάται, ντρέπεται ή δέχεται ως 
«φυσιολογικό», στο πλαίσιο της άκρως πατρι-
αρχικής κοινωνίας που ζούμε; Η αυτοάμυνα 
τιμωρείται. 
Και αν μέχρι τώρα το θύμα του βιασμού έφταιγε 
γιατί προκάλεσε με την εμφάνιση και τη συμπε-
ριφορά του, εάν έφταιγε που κυκλοφορούσε 
μόνο του σε επικίνδυνα στενά, εάν έφταιγε που 
δεν φώναξε όταν του επιτέθηκαν, τώρα φταίει 
γιατί αμύνθηκε. Και η αυτοάμυνα τιμωρείται.
Η αντίσταση και η αντίδραση τιμωρούνταν 
ανέκαθεν από τον ίδιο τον δράστη. Η 18χρονη 
δολοφονημένη πριν από έναν μήνα στο διαμέ-
ρισμά τους στην Αθήνα από τον ίδιο της τον 
πατέρα. Η νεαρή στην Πάτρα μερικά χρόνια 
πριν και πάλι από τον πατέρα της, ως εκδίκηση 
στο πρόσωπο της μητέρας της, καθηλωμένη 
για πάντα σ’ ένα κρεβάτι. Η 37χρονη στο Βελ-
βεντό, που τόλμησε να ζητήσει διαζύγιο από 
τον άντρα της και «τιμωρήθηκε». Η 41χρονη 
στη Χαλκιδική πέρσι το ίδιο. Η αντίδραση και η 
αντίσταση τιμωρούνται, πλέον και επίσημα. 
Τι κάνεις άραγε όταν κάποιος σου επιτεθεί; Πού 
μπαίνουν τα όρια της αυτοάμυνας και ποιος 
υπολογίζει τον παράγοντα της επιβίωσης; Μέ-
χρι ποιο σημείο μπορείς να αντιδράσεις και να 
υπερασπιστείς τον εαυτό σου και ποιος κουβα-
λάει το ζύγι εκείνη τη στιγμή; Τι καλείται «πρό-
θεση» όταν έχεις μόνο μερικά δευτερόλεπτα 
στα χέρια σου για να σώσεις τη ζωή σου; Η αυ-
τοάμυνα δικάζεται και τιμωρείται.
Η Π. θα ασκήσει έφεση. Στην Π. πρέπει να ανα-
γνωριστεί το ελαφρυντικό της αυτοάμυνας. Θα 
είναι ο μόνος τρόπος να κατοχυρώσουμε το δι-
καίωμά μας να προστατεύουμε τα σώματα και 
τις ψυχές μας απέναντι σε κάθε είδους επίθεση. 

Οι Βέλγοι κλέβουν την εφορία και εμείς πληρώνουμε τη λυπητερή

Μπακαλόχαρτα αντί 
για αποδείξεις στην Ευρώπη

Αποστολή Άκης Γκάτζιος

Την ώρα που οι Έλληνες επαγγελματίες ασφυκτιούν 
κάτω από τα φορολογικά βάρη, για τα οποία δεν 
μπορούν να ανταπεξέλθουν, οι Βέλγοι συνάδερφοί 
τους κλέβουν κατάφορα την εφορία τους.
Μαϊμού  αποδείξεις τολμούν να κόβουν οι Βέλγοι, 
συνήθως στα καφέ και τα bistro των πλέον τουριστι-
κών περιοχών όπως στο κάστρο της Γάνδης το γνω-
στό «Χραφενστέην», που σημαίνει στα Ολλανδικά 
Κάστρο της Καταμέτρησης.
Ένα μπακαλόχαρτο, χωρίς αντίγραφο για την εφο-
ρία, που επί τόπου ο σερβιτόρος συμπληρώνει όταν 
ζητήσει κάποιος τον λογαριασμό, δίνεται αντί από-
δειξης στους πελάτες. Και δεν είναι μοναδική περί-
πτωση αυτή στο πλέον κεντρικό και τουριστικό ση-
μείο της Γάνδης. Και στην γειτονική γραφική Μπρυζ, 
αλλά ακόμα και στην κεντρικότερη πλατεία Grand 
Place των Βρυξελλών, συναντήσαμε σε πολλές περι-
πτώσεις να εφαρμόζεται η ίδια τακτική.
Μπορεί επομένως να έχει πάρει εκρηκτικές διαστά-
σεις  το θέμα των παράνομων αποδείξεων στην Ελ-
λάδα, όπου παρά τις συνεχείς πιέσεις για πάταξη της 
φοροδιαφυγής, αρκετοί καταστηματάρχες φαίνεται 
πως ακόμη δεν έλαβαν το «μήνυμα» και επιμένουν 
εξαπατούν τους πελάτες που επισκέπτονται τις επι-
χειρήσεις τους, προκειμένου να μην εκδώσουν απο-
δείξεις, όμως το ίδιο συμβαίνει και στην έδρα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εκεί όμως δεν φαίνεται να ενο-
χλούνται από το κράτος όσοι παρανομούν.
Και δεν είναι μόνο αυτό. Ακόμα και στη Γαλλία, κο-
ντά στον Πύργο του Άιφελ αλλά και στη Μονμάρτη 
συναντήσαμε πολλές περιπτώσεις μικροπωλητών 
αυτή τη φορά, που πωλούν την πραμάτεια τους στο 
δρόμο, χωρίς αποδείξεις φυσικά, αλλά και χωρίς να 
ενοχλούνται από κανέναν.

Τι ισχύει όμως στην Ελλάδα αυτή τη στιγμή; Σύμφω-
να με δημοσίευμα του newsbomb, πρόστιμα έως 
5.000 ευρώ μπορεί να επιβάλλει η Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων για μη έκδοση αποδείξεων σε κα-
τηγορίες επιχειρήσεων που θα προσδιοριστούν με 
αποφάσεις της.
Πρόκειται για κυρίως για επιχειρήσεις στις οποίες 
εντοπίζεται η μη έκδοση αποδείξεων, αλλά για δι-
άφορους λόγους κρίνεται δυσχερής η επιβολή του 
μέτρου της αναστολής λειτουργίας που προβλέπει η 
ισχύουσα νομοθεσία.
Μεταξύ αυτών είναι οι επιχειρήσεις ενοικίασης σκα-
φών αναψυχής, οι πλανόδιοι πωλητές, τα γηροκο-
μεία, τα ξενοδοχεία, τα φροντιστήρια και τα ιατρεία. 
Στις περιπτώσεις αυτές, οι οποίες θα προσδιορίζο-
νται με αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, το μέτρο της αναστολής 
λειτουργίας θα μπορεί να αντικαθίσταται με την επι-
βολή χρηματικού προστίμου.
Αυτό προβλέπει τροπολογία που κατατέθηκε στη 
Βουλή με την οποία το υπουργείο Οικονομικών 
επιχειρεί να ενισχύσει το οπλοστάσιό του στη μάχη 
κατά της φοροδιαφυγής. Στην ίδια τροπολογία προ-
βλέπεται ότι όσοι παραβιάζουν αποφάσεις της Φο-
ρολογικής Διοίκησης για αναστολή λειτουργίας των 
επιχειρήσεών τους λόγω φοροδιαφυγής θα τιμω-
ρούνται, κάθε φορά, με λουκέτο 10 ημερών. Επίσης 
θα επιβάλλεται λουκέτο διάρκειας έως και ενός μήνα 
στις περιπτώσεις παρεμπόδισης του ελέγχου με τη 
χρήση βίας στα όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.

Αναλυτικότερα, σύμφωνα με την τροπολογία, τα 
πρόστιμα που θα επιβάλλονται για ανακριβή ή μη 
έκδοση αποδείξεων θα κυμαίνονται απο 1.000 έως 
2.500 ευρώ στις περιπτώσεις που η παράβαση αφο-
ρά περισσότερες απο δέκα αποδείξεις, ή ανεξάρτη-
τα απο το πλήθος τους στην περίπτωση που η συνο-
λική αξία τους υπερβαίνει τα 500 ευρώ. Το πρόστιμο 
θα κυμαίνεται απο 2.501 ώς 5.000 ευρώ στην περί-
πτωση υποτροπής εντός του ίδιου ή του επόμενου 
φορολογικού έτους και 5.000 ευρώ στην περίπτωση 
κάθε νέας υποτροπής.
Σημειώνεται οτι η ισχύουσα νομοθεσία για την ανα-
στολή λειτουργίας των επιχειρήσεων προβλέπει λου-
κέτο για 48 ώρες σε περίπτωση ανακριβούς έκδοσης 
δέκα αποδείξεων, ή ανεξαρτήτως πλήθους εφόσον η 
αξία τους υπερβαίνει τα 500 ευρώ, 96 ώρες σε περί-
πτωση υποτροπής εντός του ίδιου ή του επόμενου 
φορολογικού έτους ακόμα και για τρεις αποδείξεις 
χωρίς όριο αξίας, και έως δέκα ημέρες σε κάθε επό-
μενη διαπίστωση αντίστοιχης παράβασης.
Σύμφωνα με την τροπολογία, στο εξής θα αναστέλλε-
ται η λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης 
στην οποία έγινε η παράβαση, και όχι στο σύνολο 
των εγκαταστάσεων του επιτηδευματία. Το λουκέτο 
θα επιβάλλεται ανεξάρτητα απο τυχόν αλλαγή στην 
νομική μορφή της επιχείρησης ή στο πρόσωπο του 
φορέα της επιχείρησης που συντελέστηκε απο την 
ημερομηνία λήψης της απόφασης εως την ημερο-
μηνία εκτέλεσής της, προκειμένου να αποφεύγονται 
καταχρηστικές πρακτικές απο τους υπόχρεους για 
τη μη επιβολή του μέτρου.
Επίσης προβλέπεται ότι στις περιπτώσεις παρεμπό-
δισης ελέγχου με τη χρήση βίας προς τους ελεγκτές 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, εκτός 
από τις ποινικές κυρώσεις θα επιβάλλεται και ανα-
στολή λειτουργίας της επιχείρησης διάρκειας έως 
και ενός μήνα.
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Στην εποχή των fake news ο αληθινός και αξιόπιστος Τύπος είναι περισσότερο αναγκαίος από ποτέ

Απούσα η κυβέρνηση 
στην ημερίδα για τον Τύπο

Εχθρική θεωρούν τη στάση της κυ-
βέρνησης απέναντι στις εκδοτικές 
επιχειρήσεις, το σύνολο των  εργα-
ζόμενων τους,  καθώς και τους συ-
ναφείς κλάδους που πλήττονται, 
οι Ενώσεις που εκπροσωπούν το 
σύνολο του Περιφερειακού, Τοπι-
κού και Κλαδικού Τύπου της χώρας 
(Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού 
Τύπου, Ένωση Δημοσιογράφων 
Ιδιοκτητών Περιοδικού Τύπου, 
Σύνδεσμος Ημερησίων Περιφε-
ρειακών Εφημερίδων, Ένωση Ιδι-
οκτητών Τοπικών Ημερησίων και  
Εβδομαδιαίων Εφημερίδων Αττι-
κής).
Αιτία η αποχή της πολιτικής ηγε-
σίας του Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, από ημερίδα για τα 
θέματα του κλάδου, που διοργα-
νώθηκε στη Λάρισα.
Η ημερίδα με θέμα «Βιωσιμότητα 
και μετεξέλιξη του Περιφερειακού 
– Τοπικού και Κλαδικού τύπου» 
πραγματοποιήθηκε με μεγάλη 
επιτυχία και τη συμμετοχή πλέον 
των διακοσίων εκδοτών, το προη-
γούμενο Σάββατο, υπό την αιγίδα 
της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος 
και τη στήριξη της Περιφερειακής 
Ένωσης Δήμων Θεσσαλίας.    
Στο Συνέδριο της Λάρισας οι ειση-
γήσεις διακεκριμένων ομιλητών 
και η συζήτηση που ακολούθησε, 
ανέδειξαν τη δυναμική του Πε-
ριφερειακού και Περιοδικού Τύ-
που της χώρας, ο οποίος παρά τα 
προβλήματα, όπως έχουν διαμορ-
φωθεί στη σημερινή συγκυρία, 
διατηρεί τα ποιοτικά χαρακτηρι-
στικά της διεισδυτικότητας και της 
εμπιστοσύνης του αναγνωστικού 
κοινού του. Παράλληλα, επιβε-
βαιώθηκε ότι η συνεργασία όλων 
των Ενώσεων εξασφαλίζει τις κα-
λύτερες δυνατές συνθήκες για τη 
διεκδίκηση των αιτημάτων του 

κλάδου. 
Όπως τονίζουν σε κοινή ανακοί-
νωσή τους οι Ενώσεις που συμμε-
τείχαν «Σε αυτή τη διαδικασία η 
Κυβέρνηση, αλλά και η πολιτική 
ηγεσία του Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών & Ενη-
μέρωσης επέλεξε να απέχει αδυ-
νατώντας για άλλη μια φορά να 
αντιληφθεί το ρόλο και τη σημασία 
του κλάδου για τη Δημοκρατία,  
την αξιόπιστη ενημέρωση και την 
πολυφωνία. Σύσσωμες οι Ενώσεις 
και τα Μέλη τους θεωρούν τη στά-
ση αυτή της κυβέρνησης εχθρική 
απέναντι στις εκδοτικές επιχειρή-
σεις, το σύνολο των  εργαζόμενων 
τους,  καθώς και τους συναφείς 
κλάδους που πλήττονται».

Μεταξύ άλλων το παρόν έδωσαν 
ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας και 
Πρόεδρος της ΕΝ.Π.Ε.  Κωνστα-
ντίνος Αγοραστός, ο Δήμαρχος 
Αμαρουσίου και Πρόεδρος της 
Κ.Ε.Δ.Ε. Γεώργιος Πατούλης, ο 
Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων 
Βασίλειος Λεβέντης, οι ευρωβου-
λευτές Κώστας Χρυσόγονος, Γεώρ-
γιος Κύρτσος και Νότης Μαριάς, 
οι βουλευτές Συμεών Μπαλής, 
Νίκος Παπαδόπουλος, Άννα – Μι-
σέλ Ασημακοπούλου, Αχιλλέας 
Κέλλας, Κωνσταντίνος Μπαριώτας, 
Γεώργιος Λαμπρούλης, Γεώργιος 
Κατσιαντώνης καθώς και πολλά 
Μέλη των τεσσάρων Ενώσεων του 
Τύπου.
Όπως σημειώνει σε αναρτησή του 

στον προσωπικό του λογαρισμό 
στιο facebook ο πρόεδρος της ΕΙΕΤ 
Αντώνης Μουντάκης «Ήμασταν 
όλοι εκεί... εκτός από την πολιτική 
ηγεσία του Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής και Επικοινωνίας. Απών 
και ο Υπουργός κ. Παππάς, απών 
και ο Γενικός Γραμματέας Επικοι-
νωνίας κ. Κρέτσος. Ενδεχομένως 
πίστεψαν ότι όλα αυτά που συμ-
βαίνουν τα τελευταία χρόνια στον 
Τύπο αφορούν μια χούφτα εκδό-
τες. Την απάντηση την έδωσαν οι 
ίδιοι οι εφημεριδάδες!
200 και πλέον ιδιοκτήτες περιφε-
ρειακών, τοπικών και κλαδικών 
εντύπων από κάθε γωνιά της χώ-
ρας έδωσαν βροντερό παρόν στην 
Ημερίδα που πραγματοποιήθηκε 
στη Λάρισα. 
Παρούσες και οι Ενώσεις τηλεοπτι-
κών και ραδιοφωνικών σταθμών 
και ιστοσελίδων της Ελληνικής 
περιφέρειας, στα πλαίσια του κλί-
ματος ενότητας και συσπείρωσης 
που έχει καλλιεργηθεί τους τελευ-
ταίους μήνες.
Και έστειλαν πολλαπλά μηνύματα 
προς κάθε κατεύθυνση και ιδιαί-
τερα σε όσους έλαμψαν δια της 
απουσίας τους, ενώ θα ‘πρεπε να 
βρίσκονται εκεί για να ακούσουν 
-ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ!- τα προβλήματα του 
κλάδου. Να ακούσουν και τις προ-

τάσεις των Ενώσεων, η υλοποίηση 
των οποίων δεν θα επιφέρει ΚΑΝΕ-
ΝΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ! 
Προτάσεις ρεαλιστικές και υλοποι-
ήσιμα εφικτές, αρκεί τα αυτιά που 
πρέπει να τις ακούσουν να είναι 
ανοικτά και πρόθυμα».
Ο πρόεδρος της ΕΝΠΕ και περιφε-
ρειάρχης Θεσσαλίας Κ. Αγοραστός 
αναφερόμενος στη δυναμική του 
περιφερειακού Τύπου τόνισε ότι «η 
ανεξάρτητη, υπεύθυνη και ποιοτι-
κή ενημέρωση, η διασφάλιση ότι 
όλοι ανεξαιρέτως οι πολίτες έχουν 
απρόσκοπτη πρόσβαση σ’ αυτή, η 
πολυφωνία στα μέσα ενημέρωσης 
είναι σε τελική ανάλυση ζήτημα 
ποιότητας και καλής λειτουργίας 
της δημοκρατίας» για να καταλή-
ξει υπογραμμίζοντας ότι «στην 
εποχή των fake news ο αληθινός 
και αξιόπιστος Τύπος είναι περισ-
σότερο αναγκαίος από ποτέ».
Στην αναγκαιότητα επιβίωσης και 
μετεξέλιξης του Περιφερειακού 
και Τοπικού Τύπου, αναφέρθηκε 
ο Πρόεδρος της ΚΕΔΕ Γ. Πατού-
λης. Υπογράμμισε ότι η Τοπική 
Αυτοδιοίκηση μαζί με τον τοπικό 
–περιφερειακό και κλαδικό τύπο, 
αποτελούν έναν ισχυρό κρίκο 
προκειμένου να οδηγηθεί η χώρα 
στην ανάπτυξη».
«Φιλοδοξία μου είναι να λειτουρ-
γήσουν καλύτερα τα ΜΜΕ και 
ειδικά ο Τύπος, όχι η επιβολή 
πολιτικού, κομματικού ελέγχου. 
Η άποψή μου είναι ότι όσο προ-
σπαθείς να επιβάλλεις έλεγχο στα 
ΜΜΕ τόσο πιο πολύ δυσκολεύεσαι 
στην ανάπτυξη μιας ολοκληρωμέ-
νης και αξιόπιστης επικοινωνιακής 
στρατηγικής», τόνισε ο ευρωβου-
λευτής Γιώργος Κύρτσος.
«Η υπόθεση των Μέσων Ενημέρω-
σης είναι υπόθεση δημοκρατίας» 
τόνισε ο πρόεδρος της Ένωσης Κε-
ντρώων Βασίλης Λεβέντης.

Συντάσσεται με Καμπόσο ο εμπορικός Σύλλογος Άργους
Ναι στο πάρκινγκ

Θετικά βλέπει ο Εμπορικός Σύλλογος Άργους την 
δημιουργία του νέου πάρκινγκ στην Αγ. Κωνσταντί-
νου, πέρα από τα όποια θέματα περι σύννομης ή μη 
ενέργειας της δημοτικής Αρχής.
Φαίνεται πως το πρόβλημα του παρκαρίσματος 
είναι τόσο έντονο στην πόλη του Άργους για την 
εμπορική κίνησή της που θα μπορούσε κανείς να 
παραβλέψει το αν δεν ακολουθήθηκε ή όχι η νόμι-
μη διαδικασία, την οποία κατήγγελε ο πρώην δημο-
τικός σύμβουλος, Αρχιτέκτονας Μηχανικός Βασίλης 
Νίκας. Με ανακοίνωσή του ο Εμπορικός Σύλλογος 
Άργους, την οποία υπογράφει ο πρόεδρος Αντώ-
νης Καλοθέου και η γραμματέας Αναστασία Τζίμου, 
υποστηρίζεται ότι: 

«Σχετικά με το θέμα των θέσεων στάθμευσης, ο Εμπο-
ρικός Σύλλογος Άργους θεωρεί ότι είναι απαραίτητη 
η εξεύρεση νέων θέσεων ακτινωτά και σε κεντρικά 
σημεία της πόλη μας, από τη στιγμή που με την ανά-
πλαση χάθηκαν αρκετές προ-υπάρχουσες θέσεις, δη-
μιουργώντας σοβαρό πρόβλημα στην εξυπηρέτηση 
του αγοραστικού κοινού.
Απώλεια θέσεων που είχε αρνητικό αντίκτυπο στις 
ήδη επιβαρυμένες από την κρίση πωλήσεις των 
εμπόρων της πόλης μας. 
Κάθε ενέργεια λοιπόν από πλευράς Δημοτικής Αρ-
χής, για εξεύρεση νέων μονίμων θέσεων κρίνεται 
επιβεβλημένη και αναγκαία, ενω αυτονόητα όλες 
αυτές οι ενέργειες πρέπει να ειναι σύννομες».
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ο χρόνος είναι το κλειδί…
Στην ζωή μας δίχως πως και γιατί μπήκαν τα ηλεκτρο-
νικά μέσα πληρωμής τα περιβόητα πος (pos). Με αυτό 
τον τρόπο οι σύγχρονες εξουσίες γνωρίζοντας την 
δύναμη της γραφειοκρατίας αύξησαν την κατασταλτι-
κή μας συναλλαγή με τα τραπεζικά ιδρύματα. 
Δευτέρα πρωί, έξω από την Ευρωτράπεζα η γυάλινη 
οθόνη της μηχανής αυτόματων συναλλαγών με ένα 
ψυχρό κρυστάλλινο μήνυμα με ενημερώνει: 
-Δυστυχώς δεν μπορούμε να σας εξυπηρετήσουμε. 
Μέσα από τις ηλεκτρονικές συμπληγάδες πόρτες της 
εισόδου βλέπω πολύ κόσμο να κάθεται στις αναπαυ-
τικές πολυθρόνες. Η μεγάλη αναμονή θέλει χαλάρωση.
-Να μπω να πάρω ένα νούμερο αναμονής, να κάνω 
μερικές δουλειές και επιστρέφω ξανά στην τράπεζα,( 
σκέφτομαι). 
Δυστυχώς ήταν η ημέρα των ηλεκτρονικών ατυχημά-
των για να ταλαιπωρούν και να ματώνουν τον πολύτι-
μο χρόνο μου. 
Το μηχάνημα το οποίο δίνει εκείνα τα λευκά χαρτά-
κια με το νούμερο και από κάτω με μικρά γράμματα 
γράφει και τον πιθανό χρόνο αναμονής, ενώ ήταν σε 
λειτουργία δεν μπορούσε να μας εξυπηρετήσει. 
Πάτησα το μπλε στρογγυλό κουμπί αλλά χαρτάκι 
δεν έβγαινε . Άλλοι δυο τρεις «άπιστοι» πελάτες δεν 
άκουσαν  ότι δεν λειτουργούσε και προσπάθησαν με 
επανειλημμένα δακτυ-
λικά χτυπήματα, όχι 
και τόσο φιλικά να το 
αναγκάσουν να δώσει  
χάρτινα νούμερα.
 Ένα μικρό τσαλακωμέ-
νο χαρτί όμως πρόβαλε 
σθεναρή αντίσταση 
εξόδου. 
Την ήπια κακοποίηση 
του μηχανήματος αντι-
λήφθηκε μια υπάλλη-
λος, ήρθε και έδωσε 
την λύση. 
Πήρα το νούμερο 106 
χρόνος αναμονής περί-
που 45 λεπτά. 
-Μεγάλο το χρονικό δι-
άστημα της αναμονής ( σκέφθηκα ρίχνοντας μια ματιά 
στο ρολόι μου) θα περάσω άλλη μέρα. 
Το βλέμμα μου έδωσε μια διαγώνια βλεμματική 
επικοινωνία με τον Βαγγέλη, συμμαθητής με πλήρη 
ένσημα θρανίου από το νηπιαγωγείο μέχρι το λύκειο.  
Πήγα στο γραφείο του για ένα γεια. 
-Καλημέρα Βασίλη. Πως από εδώ σήμερα; 
Ο Βαγγέλης εδώ και χρόνια ξέρει ότι αποφεύγω  τις 
ημέρες συνωστισμού τέλος και αρχή του μήνα γιατί 
κυριολεκτικά είναι χαμένος χρόνος με την κοσμοσυρ-
ροή που παρατηρείται. Ασφυκτική κοσμοπλημύρα την 
οποία δημιουργεί το σύστημα μισθοδοσίας του μέσου 
πολίτη, αφού δίνει μισθούς και συντάξεις, τέλος και 
αρχή του μήνα.
-Για μια γρήγορη συναλλαγή με το εξωτερικό μηχάνη-
μα ήρθα. Αλλά είναι χαλασμένο. 
-Ναι το πρωί έβγαλε βλάβη , σε λίγες ώρες θα είναι 
έτοιμο. 
-Μπα, θα φύγω, ( έριξα μια ματιά στο ρολόι μου) είναι 
πολύ η ώρα αναμονής και ο χρόνος είναι χρήμα. 
-Ο χρόνος είναι το κλειδί. 
-Ο χρόνος είναι διάσταση αλλά δεν το αντιλαμβανό-
μαστε εγκλωβισμένοι στο πεντάγωνο των αισθήσεων 
μας.
-Συμφωνώ μαζί σου,  ο χρόνος δεν υπάρχει , η μέτρη-
ση του είναι συμβατική και καμιά φορά παράλογη. 
Και εδώ είναι η ειρωνεία για τους ανθρώπους. Ο ένας 

δίνει δεκάδες χιλιάδες ευρώ να αγοράσει ένα ρολόι και 
ο άλλος μερικά ευρώ για ένα φτηνιάρικο. Αγοράζουν 
αυτό που μετράει κάτι που δεν υπάρχει στην πραγμα-
τικότητα. 
-Δυστυχώς η ευτυχώς δεν μπορούμε να αντιληφθούμε 
το τετραδιάστατο συνεχές. 
-Σίγουρα και εγώ δεν μπορώ να αντιληφθώ τις τέσσε-
ρις διαστάσεις αλλά τις προσεγγίζω μέσω της αφαίρε-
σης. 
-Δηλαδή; 
-Αφαιρώ μια διάσταση από τις τρεις και βάζω τον 
κόσμο που αντιλαμβανόμαστε σε δύο διαστάσεις. 
-Προφανώς ακατανόητη, μη αισθητή διάσταση είναι 
το ύψος.  
-Ακριβώς , όλα τα αισθητά είναι μήκος και πλάτος 
τίποτα άλλο. ( Από το γραφείο του πιάνει ένα  λευκό 
χαρτί , μιλά και ζωγραφίζει.) Αυτό το παραλληλό-
γραμμο είναι ο κόσμος των δύο και  μόνο διαστάσεων. 
Φαντάσου ένα πορτοκάλι να πέφτει από ψηλά. Με την 
δύναμη  της βαρύτητας θα πέσει πάνω στο χαρτί, θα 
το σκίσει και θα το διαπεράσει. Τι θα  καταλάβει ένας 
παρατηρητής στην άκρη του κόσμου των δυο διαστά-
σεων. 
-Μια κουκίδα, η οποία θα μεγαλώσει σαν μια σκιά, θα 
φτάσει αυτή η σκιά σε ένα μέγιστο εμβαδό και αμέσως 

μετά θα μικραίνει. 
Μπορεί να νομίσει ότι 
είδε κάτι υπερφυσικό, 
κάτι τρομακτικό ή ότι 
ήταν μια ψευδαίσθηση. 
Άλλος ένας που βλέπει 
σκιές έξω από την σπη-
λιά του Πλάτωνα, αλλά 
αρνείται να το παραδε-
χτεί. Το χειρότερο είναι 
ότι εγκλωβισμένος στις 
δυο διαστάσεις δεν θα 
μπορέσει να αντιληφθεί 
το κενό που άφησε το 
διαπεραστικό πορτοκά-
λι ακόμα και αν χαθεί 
μέσα σε αυτό. Όπως και 
εμείς χανόμαστε στην 

σκιά, στο κενό και την σκόνη του χρόνου. 
-Για αυτό σου λέω ο χρόνος είναι το κλειδί.
-Και όταν ο χρόνος μας αγγίξει την αιωνιότητα; 
-Όταν συμβεί αυτό δεν θα υπάρχει ο δικός μας χρόνος. 
Όταν έχεις απεριόριστο χρόνο ή καθόλου χρόνο τότε 
ένα είναι το κοινό σημείο της ζωής σου, δεν ζεις, δεν 
υπάρχεις. 
-Το απεριόριστο και το καθόλου του χρόνου στερητικά 
της ζωής;      
-Ακριβώς .Ο χρόνος είναι το κλειδί για να ανοίξεις τις 
πόρτες και τα παράθυρα να δεις τον κόσμο. Το πώς θα 
χρησιμοποιήσεις αυτό το κλειδί είναι δικό σου θέμα.
-Πολλοί άνθρωποι φοβούμενοι το ρίσκο και την ευθύ-
νη της ανοιχτής πόρτας ζουν  μια ζωή κλειδαμπαρωμέ-
νη μέχρι να τελειώσει το κλειδί του χρόνου. 
-Ναι αλλά το κλειδί του χρόνου στο τελευταίο του 
δευτερόλεπτο ανοίγει όλες τις κλειδαριές του εσώ-
κλειστου σπιτιού. Είναι σαν τα δικά μας τα χρηματο-
κιβώτια που έχουν χρονοκαθυστέρηση, είναι τραγικό 
να φυλακίσεις την ζωή σου σε χρονοκαθυστερήσεις. 
Είναι αναπόφευκτο αργά ή γρήγορα το κλειδί θα ανοί-
ξει πόρτες και παράθυρα. 
-Τότε τραγικά διαπιστώνεις ότι έζησες μια ζωή σαν 
φοβισμένος τυφλοπόντικας , έκανες οικονομία χρόνου, 
από το φως και την χαρά. Στο τέλος ανακαλύπτεις ότι 
αυτό που υπερασπιζόσουν  ως ζωή ήταν αλλού. 
Με ήχους καρδιολογικού μηχανήματος που παρα-

κολουθεί την καρδιά ασθενούς 
χτύπησαν τα νούμερα.
Τα κόκκινα νούμερα στις ηλεκτρο-
νικές οθόνες εναλλάσσονταν πολύ 
γρήγορα.
-Συγνώμη παιδί μου μπορώ να σε 
ρωτήσω κάτι ;  (Μια κυρία ήρθε στον γραφείο του 
Βαγγέλη κρατώντας ένα βιβλιάριο.) 
-Παρακαλώ. 
-Σε αυτό το βιβλιάριο είχα χρήματα αλλά τώρα λεί-
πουν .
-Είναι άλλα πρόσωπα μέσα στο λογαριασμό. 
-Όχι μόνο εγώ. 
-Λείπουν πολλά; 
-Όχι 120 ευρώ. 
-Να το ελέγξω (μπαίνει στον υπολογιστή και σε χρόνο 
μηδέν(!) δίνει την εξήγηση στην κυρία) Δ.Ο.Υ.  Ναυ-
πλίου . 
-Τι δηλαδή; 
-Η εφορία του Ναυπλίου βρήκε κάποιο χρέος σας και 
τράβηξε όσο χρήματα βρήκε στον λογαριασμό. 
-Α, μάλιστα. 
Μου έκανε εντύπωση το ατάραχο ύφος της γιαγιάς. 
Θυμόταν το χρέος ή ήταν στάση ζωής η ατάραχη 
απάθεια.
-Πρέπει να πάτε στην εφορία Ναυπλίου να μάθετε 
γιατί σας πήραν τα χρήματα και να μάθετε αν πρέπει 
να δώσετε και άλλα. 
-Να δώσω και άλλα δεν είμαστε καλά. Δεν έχω χρόνο 
να πάω στο Ναύπλιο!!! 
Είπε η κυρία και έφυγε με μια σιωπηλή αξιοπρέπεια. 
-Είδες Βασίλη , ο χρόνος είναι το κλειδί , δεν έχει χρό-
νο για την εφορία δεν έχει άγχος για το αν οφείλει!!! 
-Βαγγέλη θα περιμένω λίγο ακόμα γιατί βλέπω ότι 
τα νούμερα πάνε γρήγορα, έκανε λάθος υπολογισμού 
χρόνου το μηχάνημα. 
-Όχι δεν έκανε λάθος υπολογισμό το μηχάνημα, εσείς  
οι πελάτες το οδηγήσατε σε λάθος χρονικό υπολογι-
σμό 
-Μα πως έγινε αυτό; 
-Πήγες εσύ πάτησες μια, πάτησες δυο δεν βγήκε το 
χαρτί, πήγε ο επόμενος και ο μεθεπόμενος και έκαναν 
το ίδιο και δεν ξέρω και πόσοι άλλοι. Σε κάθε πάτημα 
εκείνο κατέγραφε υποψήφιο πελάτη. Το μηχάνημα 
πήρε στον εγκέφαλο του νούμερα αλλά δεν τύπωσε 
Πήρε χρονικές μονάδες χωρίς να δώσει αποδείξεις!  
Τα χαρτάκια πέρασαν χωρίς να τα δείτε. Κάτι που δεν 
βλέπουμε κάτι που δεν αντιλαμβάνονται οι αισθήσεις 
μας δεν σημαίνει ότι δεν υπάρχει. 
-Σίγουρα ισχύει και το ανάποδο, κάτι που νομίζουμε 
ότι υπάρχει στην πραγματικότητα να μην υπάρχει.  
Ίσως έχουν δίκιο αυτοί που ισχυρίζονται ότι το ταξίδι 
μας στο μετρούμενο χρόνο είναι από κάτι αισθητό 
αλλά μη υπάρχων σε κάτι μη αισθητό αλλά υπάρχων
-Βαγγέλη το καρδιογράφημα των αριθμών πάνω από 
τα ταμεία δείχνει ταχυκαρδία, ήρθε η σειρά μου και 
θα προλάβω τελικά , φτάνει ο σειρά μου, τέλειωσε ο 
χρόνος της καλημέρας μας.
-Σου είπα ο χρόνος είναι το κλειδί……

*Στα λόγια μιας καλημέρας λόγω  τεχνικού προβλή-
ματος  στην τράπεζα, με το Βαγγέλη ανταλλάξαμε 
δυο κουβέντες για τον χρόνο και το πραγματικό. 
Την ιστορία έγραψα πρώτο χειρόγραφο χέρι πάνω 
σε ένα περσινό ημερολόγιο στις σελίδες 7-14 Απρι-
λίου 2016. Οι  λέξεις μνήμες νικήτριες πάνω στον 
παρελθόντα χρόνο….. ή  απλά καταγραφείς του 
τίποτα; 
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«Είμαι υποψήφιος γιατί θεω-
ρώ ότι μπορούμε να πρωτα-
γωνιστήσουμε. Η Κεντροα-
ριστερά που πρωταγωνιστεί 
έχει τη δική της ατζέντα, 
έχει τη δική της δυναμική. 
Το 2012 έγινε ένας πολιτικός 
σεισμός που ανέτρεψε τους 
τότε συσχετισμούς. Γιατί να 
μην ξαναγίνει ένας τέτοιος 
πολιτικός σεισμός, ο οποίος 
θα ανατρέψει τους συσχετι-
σμούς και τώρα;».
Στο καινούργιο που φιλο-
δοξεί να φέρει η υποψηφι-
ότητά του, στις ευθύνες του 
ΠΑΣΟΚ και των άλλων κομ-
μάτων για την κρίση, στις 
προκλήσεις της σύγχρονης 
Σοσιαλδημοκρατίας αλλά 
και στη διαχειριστική ανε-
πάρκεια της κυβέρνησης 
αναφέρθηκε από το Άργος, 
ο ευρωβουλευτής Νίκος Αν-
δρουλάκης, υποψήφιος για 
την ηγεσία της Δημοκρατι-
κής Παράταξης.
Ο Νίκος Ανδρουλάκης έχο-
ντας πολλούς πολιτικούς φί-
λους στην Αργολίδα, μίλησε 
στο Εργατικό Κέντρο του 
Άργους, τονίζοντας: «Έχου-
με ξεκινήσει μια προσπάθεια 
όπου αφετηρία της είναι η 
δυνατότητα ενότητας των 

δυνάμεων της κεντροαρι-
στεράς οι οποίες τα τελευ-
ταία χρόνια μετά τον πολι-
τικό σεισμό του 2012 έχουν 
κατακερματιστεί και έχουν 
απομειωθεί στην εκλογική 
τους επιρροή.
Η προσπάθεια που κάνουμε 
και εγώ θα κάνω το επόμε-
νο διάστημα, είναι να εμ-
φανίσουμε ένα λόγο, ένα 
πρόγραμμα, το οποίο αγγί-
ζει τους μικρομεσαίους και 
κυρίως τους ανθρώπους οι 
οποίοι τα τελευταία χρόνια 
της κρίσης είδαν ότι ζωή 
τους να χειροτερεύει από τη 
μία μέρα στην άλλη.
Αυτοί οι άνθρωποι εύκολα 

εξαπατήθηκαν από τον κ. 
Τσιπρα και διάφορες άλλες 
δυνάμεις της δημαγωγίας.
Τώρα είναι η ευκαιρία και η 
πρόκληση για όλους εμάς 
μέσα από ένα ρεαλιστικό 
προοδευτικό λόγο, μέσα 
από μια αλλαγή γενιάς και 
ένα σύγχρονο ήθος να 
αγκαλιάσουμε αυτή τη λα-
ϊκή βάση της παράταξης η 
οποία αποτελούσε για τη 
ραχοκοκαλιά μας για πάρα 
πολλές δεκαετίες.
Καταλαβαίνω ότι σε αυτή 
την προσπάθεια υπάρχουν 
και αδυναμίες, θα τις ξεπε-
ράσουμε γιατί είμαστε απο-
φασισμένοι και είμαι αποφα-
σισμένος ότι η προσπάθεια 
που κάνουμε δεν είναι μόνο 
για το καλό της παράτα-
ξης είναι πάνω από όλα για 
το καλό της χώρας και των 
νέων γενεών.
Γιατί πλέον δεν μπορούμε να 
μην βλέπουμε ότι χώρα μας 
δημογραφικά βρίσκεται σε 
μία πολύ δύσκολη θέση.
Ότι νέοι άνθρωποι με πολ-
λά εφόδια έχουν λιγοστές 
ευκαιρίες στον τόπο μας και 
πάρα πολλοί από αυτούς 

φεύγουν στο 
εξωτερικό και 
ότι η κοινωνική 

συνοχή μέσα από μία φθο-
ροποιό στασιμότητα απει-
λείται.
Αρα η προσπάθεια είναι 
σημαντική και πιστεύω ότι 
θα πετύχουμε. Επιτυχία μας 
θα είναι πριν τις εκλογές να 
υπάρχει μία άλλη επιλογή 
απέναντι σε αυτό που εκ-
φράζει ο κ Μητσοτάκης, σε 
αυτό που εκφράζει ο κύριος 
Τσίπρας.
Τέλος θέλω να υπογραμμίσω 
ότι εκτιμώ όλους τους συνη-
ποψηφίους μου, όλοι έχουν 
να προσφέρουν σε αυτή τη 
προσπάθεια.
Πιστεύω ότι μετά το αποτέ-
λεσμα, με ενότητα Θα προ-
χωρήσουμε στο ιδρυτικό 
μας συνέδριο για να φτιά-
ξουμε ένα κόμμα θεσμό, ένα 
κόμμα το οποίο θα λειτουρ-
γεί με διαφάνεια στις αποφά-
σεις και στον τρόπο λήψης 
αποφάσεων στα οικονομι-
κά του και το οποίο θα έχει 
σκοτώσει τις δύο γάγγραινες 
που οδήγησαν τη χώρα στη 
χρεοκοπία, τη δημαγωγία 
και το πελατειακό κράτος, 
αυτά τα οποία ακόμα και σή-
μερα ο κ. Τσίπρας που είναι 
νέος άνθρωπος, συνεχίζει να 
εργαλειοποιεί σε βάρος του 
δημοσίου συμφέροντος».

Τι είπε ο Ανδρουλάκης στο Άργος για την Κεντροαριστερά

Να γίνει ένας πολιτικός σεισμόςΟ Τσίπρας δεν 
μένει πια εδώ

Έκανε το θαύμα του  ξανά, ύστερα από χρόνια
Κατάφερε και αναστήθηκε για δεύτερη φορά

Εκεί που όλοι νόμιζαν πως ήταν χαμένος για πάντα
Αίφνης ξύπνησε από το λήθαργο,  

την παραίτηση, τη φθορά
 

Αντώνης Μακρυδημήτρης, Μώλυ
 
Τις αιφνίδιες ή μη-αναμενόμε-
νες αλλαγές τόσο στην πολιτική 
πλεύση όσο και στις προσωπικές 
[ανα]θεωρήσεις ο καθένας μπο-
ρεί να τις χαρακτηρίσει οβιδια-
κές μεταμορφώσεις, ιδεολογικές 
παραμορφώσεις ή ενδείξεις 
ασταθούς ψυχισμού. Όλα αυτά 
συχνά έχουν βάση. Δεν αποκλεί-
ουν όμως τη δυνατότητα ενός 
ανθρώπου ν’αλλάζει όταν οι πε-
ριστάσεις το απαιτούν.Να βλέπει 
μιάν άλλη οπτική της πραγμα-
τικότητας, να ξαναδιαβάζει το 
βιβλίο των αναγκαιοτήτων, να 

συνδέει πείρα και λάθη με μία νέα γραμμή κοσμοθε-
ωρητικής προσέγγισης, εντελώς διαφορετικής από 
την αρχική. Η ταχεία προσαρμογή στο ευμετάβλη-
το περιβάλλον είναι άλλωστε προτιμότερη από την 
άβουλη εμμονή στις πάγιες θέσεις.
Σε κάθε περίπτωση, όπως αναγνωρίζουμε το δικαίω-
μα στη δεύτερη ευκαιρία διόρθωσης παλαιών λαθών, 
έτσι πρέπει και να μην καταδικάζουμε εκ των προτέ-
ρων όποιον δείχνει ότι προσπαθεί ν’ αλλάξει τον ίδιον 
του τον εαυτό.
Μ’ αυτά και μ’ αυτά ο Τσίπρας του 2015 ουδεμία σχέ-
ση έχει με τον Τσίπρα του 2017. Δεν ξέρω αν ωρίμασε 
πολιτικά, ψήθηκε ευρωπα’ι’κά ή γοητεύθηκε παγκό-
σμια. Δεν ξέρω αν μερικές φορές δεν άντεξε τις πιέ-
σεις των ισχυρών. Δεν ξέρω αν όλες του οι κινήσεις 
υπακούουν σε κάποιο [αριστερό;] σχέδιο ή αν ακο-
λουθεί την τακτική’’ δια της δοκιμής και πλάνης’’.
Αυτό όμως για το οποίο είμαι βέβαιος είναι ότι ο ΠΘ 
‘κάνει παιχνίδι’ και δεν πάει συνεχώς πάσο σε ζητήμα-
τα εξωτερικής πολιτικής που ενδιαφέρουν τη χώρα.
Υπήρξαν στην πολιτική ιστορία της Ελλάδας ριψά-
σπιδες Πρωθυπουργοί, πρωτοπόροι Πρωθυπουργοί, 
ισορροπιστές Πρωθυπουργοί. Όλους αυτούς θα τους 
κρίνει η Ιστορία με βάση τα ντοκουμέντα και τη συ-
γκυρία της κάθε εποχής.
Αυτό που μπορούμε να πούμε σήμερα είναι ότι ο Τσί-
πρας δεν φαίνεται να θέλει να φορέσει ακόμα τη νεο-
φιλελεύθερη γραβάτα που ταιριάζει με το ευρωπαϊκό 
κουστούμι το οποίο ράφτηκε στη Wall Street.
Έχει κάνει λάθη εκτίμησης, έχει επιλέξει λάθος αν-
θρώπους, είχε λαθεμένη αντίληψη της Ιστορίας. Είναι 
όμως η χώρα σε λάθος γεωπολιτική / γεωστρατηγική 
πορεία; Τόσο λεπτά θέματα δεν προσεγγίζονται με 
την εσωστρεφή λογική του’’ εκλογές εδώ και τώρα’’. 
Ο  ΠΘ , ο κάθε ΠΘ,  πρέπει να κρίνεται στο τέλος της 
τετραετίας και συνολικά. Αν ο Αλέξης Τσίπρας, όπως 
ελπίζω, απαλλαγεί από τα βαρίδια των ακραίων, τις 
ισορροπιστικές αδράνειες των καρεκλάκηδων, τις 
εφόδους στην εξουσία των ιδεοληπτικών τότε θα 
έχει επισήμως και μόνιμα εγκατασταθεί σε νέα πολι-
τική διεύθυνση.
Μέχρι τότε, εχθροί και φίλοι του, να μη του στέλνουν 
γράμματα στην παλαιά διεύθυνση.
Ο  Τσίπρας δεν μένει πια εκεί.
ΥΓ. Πολλοί από τους παλαιούς πολιτικούς κατηγο-
ρούν τον ΠΘ  ότι δεν διαθέτει την ‘προσήκουσα’ πο-
λιτική παιδεία, λησμονώντας πως το απερχόμενο σύ-
στημα ποτέ δεν δίδαξε ηθική, τουλάχιστον, παιδεία.

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών
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Η Ιθάκη που ψάχνεις

Παλιό καράβι το όνειρο
που ταξιδεύει μόνο
σε φουρτουνιασμένη θάλασσα
ψάχνει να βρει στεριά

Μες στην ψυχή κυλά
παλιό κρασί τη μεθά
και της λέει σιωπηλά
πάψε τα αστέρια να κοιτάς

Άκου τον ήχο της σιωπής
νιώσε το χρώμα της βροχής
η Ιθάκη που ψάχνεις να βρεις
είναι οι μικρές στιγμές που ζεις

Γιώργος Μώρος

Παρουσίαση του 
βιβλίου του Δημήτρη 
Βλαχοπάνου Ισαάκ 
Μιζάν, Αριθμός 
Βραχίονα182641.

Ο Σύνδεσμος Φιλολόγων Αργολίδας 
και ο Σύλλογος Ηπειρωτών Αργολίδας 
σας το Σάββατο 7 Οκτωβρίου 2017 
και ώρα 19.00 στο Βουλευτικό Ναυ-
πλίου για την παρουσίαση του βιβλί-
ου του Συναδέλφου Φιλολόγου κ. Δη-
μήτρη Χρ. Βλαχοπάνου Ισαάκ Μιζάν, 
Αριθμός Βραχίονα 182641 (εκδόσεις 
Apiros Hora). 
Η εκδήλωση τελεί υπό την αιγίδα του 
Δήμου Ναυπλιέων και η είσοδος για 
το κοινό είναι ελεύθερη.
Το βιβλίο αφορά στην τραγική πορεία 
του Αρτινού Εβραίου Ισαάκ Μιζάν και 
χιλιάδων Ελλήνων Εβραίων από τη 
γενέτειρά τους στα ναζιστικά στρατό-
πεδα θανάτου. Ο Ισαάκ Μιζάν είναι η 
άγρυπνη συνείδηση που μάχεται και 
θυσιάζεται ανά τους αιώνες για να μέ-
νει ζωντανή πάντα η γλυκύτητα του 
ανθρώπου και να λάμπει στο πρόσω-
πό του η ομορφιά της ζωής.
Το βιβλίο θα παρουσιάσουν ο Σεβα-
σμιώτατος Μητροπολίτης Άρτης κ. 
Καλλίνικος και ο Φιλόλογος κ. Γεώρ-
γιος Τασσιάς. Χαιρετισμό θα απευθύ-
νουν ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ηπει-
ρωτών Αργολίδας κ. Σταύρος Χαρλάς 
και ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Φιλο-
λόγων Αργολίδας κ. Νικόλαος Μπου-
μπάρης. Θα συντονίσει η κ. Έφη Ντα-
σκαγιάννη, Φιλόλογος Αγγλικής. Θα 
προβληθούν βίντεο διάρκειας 8 περί-
που λεπτών με αποσπάσματα από συ-
νέντευξη του Ισαάκ Μιζάν και εικόνες 
από τα στρατόπεδα και την Άρτα.
Είναι η δεύτερη φορά που ο κ. Δη-
μήτρης Χρ. Βλαχοπάνος φιλοξενείται 
από τους συνδιοργανωτές.

6ο Περπάτημα 
για τη Ζωή

Ο Οκτώβριος είναι ο μήνας κατά του 
καρκίνου του μαστού. Στα πλαίσια των 
δράσεών μας για το μήνα Οκτώβριο, ο 
Σύλλογος Καρκινοπαθών & Φίλων Ν. 
Αργολίδας (ΣΥ.ΚΑ.ΦΙ.ΑΡ.)  «Η ΑΛΛΗΛΕΓ-
ΓΥΗ» διοργανώνει σε συνεργασία με το 
Ν.Π. «Κοινωνική Μέριμνα και Αθλητι-
σμός» του Δήμου Άργους-Μυκηνών, το 
«6ο Περπάτημα για τη ζωή», στο οποίο 
και σας προσκαλούμε, την Κυριακή 8 
Οκτωβρίου 2017 στις 6.00μμ.
Η εκκίνηση θα δοθεί από τα γραφεία 
του συλλόγου, Γούναρη 47, Άργος.
Η διαδρομή που θα ακολουθηθεί είναι: 
Γούναρη, Θεάτρου, Δαναού, Καποδι-
στρίου, Σιμιτζοπούλου, Ναυπλίου, Βασ. 
Σοφίας και τερματισμός στην πλατεία 
του Αγ. Πέτρου.
Όπως τονίζει ο σύλλογος «Ελάτε να 
γνωριστούμε, να γίνουμε μια μεγάλη 
παρέα, να περπατήσουμε, να «φωνά-
ξουμε», μ αυτό τον τρόπο, κατά του 
καρκίνου του μαστού, να μιλήσουμε 
για την πρόληψη και τη σημασία της 
έγκαιρης διάγνωσης, να ενώσουμε 
τις φωνές μας, να μεταδώσουμε τον 
παλμό μας σε ολόκληρη την πόλη». 
Πληροφορίες στο 2751068858 και 
6946222989. 

Καθαρισμός και διάνοιξη μονοπατιού του Ίναχου
Η περιβαλλοντική διαπολιτισμική 
οργάνωση: «Πύλη Ελληνικού Πολι-
τισμού-Ελληνικά Μονοπάτια» και 
το σωματείο «Εξωραϊστικός Πολιτι-
στικός Σύλλογος Απανταχού Κεφα-
λοβρυσιωτών Αργολίδας» μας προ-
σκαλούν να λάβουμε μέρος στην 
πρώτη εθελοντική συνάντηση για το 
καθαρισμό και διάνοιξη μονοπατιού 
του Ίναχου ποταμού την Κυριακή 15 
Οκτωβρίου.
Ο εθελοντικός καθαρισμός είναι μια 
πρώτη δράση ανάδειξη του πιο πρά-
σινου χωριού της Αργολίδας.
Στην κοινή προσπάθειά ενεργός υπο-
στηρικτής  θα είναι ο Δήμος Άργους-
Μυκηνών και συγκεκριμένα ο κος 
Χρήστος Πετσέλης υπεύθυνος λει-
τουργίας του Τμήματος Αποκομιδής 
Απορριμμάτων της Δ/νσης Δόμησης, 
Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και 
Πρασίνου.
Θα παραχωρηθούν όλα τα απαραίτη-
τα υλικά καθώς και έμψυχο δυναμικό 
για να διευκολυνθεί το έργο των εθε-
λοντών.
Επίσης θα υπάρχει λεωφορείο που θα 
μεταφέρει δωρεάν τους εθελοντές 
από Ναύπλιο και Άργος καθώς και 
δωρεάν παραδοσιακό γεύμα στην 
πλατεία του χωριού.

Το Κεφαλόβρυσο θα γίνει ένα χωριό 
υπόδειγμα χάρη στη δική σας υπο-
στήριξη.
Ενδεικτικό Πρόγραμμα:
09:00 πμ εκκίνηση από Ναύπλιο-Λι-
μάνι Ναυπλίου
09:30 πμ εκκίνηση από πλατεία Άρ-
γους
10:15 πμ άφιξη στο Κεφαλόβρυσο-
οδηγίες-καλωσόρισμα
10:30 πμ Έναρξη καθαρισμού του μο-
νοπατιού
14:30 πμ Διάλειμμα για φαγητό
16:00 πμ Περιήγηση στο χωριό-επί-
σκεψη στο λαογραφικό μουσείο-ξε-
νάγηση από τους ντόπιους
18:00μμ Αναχώρηση
Για την καλύτερη δυνατή οργάνωση 
του εθελοντικού καθαρισμού παρα-
καλείστε να δηλώσετε συμμετοχή τη-
λεφωνικώς ή με email στα παρακάτω:
Σταυρούλα Τσιρίκου: 6933051333 
- Πρόεδρος της περιβαλλοντικής δι-
απολιτισμικής οργάνωσης: «Πύλη 
Ελληνικού Πολιτισμού-Ελληνικά Μο-
νοπάτια» email:info@grecopaths.org
Χρήστος Οικονόμου -6981873139- 
Πρόεδρος του σωματείου «Εξω-
ραϊστικός Πολιτιστικός Σύλλογος 
Απανταχού Κεφαλοβρυσιωτών Αργο-
λίδας»

«Jimmy’s Hall» στον Δον Κιχώτη
Το δράμα του Κεν Λόουτς «Jimmy’s 
Hall» είναι η πρώτη ταινία που θα 
προβάλει τη νέα σεζόν της λειτουργί-
ας του ο Aνοιχτός Kοινωνικός Xώρος 
«Δον Κιχώτης» (Καλαμαρά 4, Άργος).
Η προβολή θα γίνει την Παρασκευή 
6 Οκτώβρη, στις 9 μμ, και η είσοδος 
είναι ελεύθερη για το κοινό.

Η υπόθεση:
Το 1921, σε μια Ιρλανδία στα πρό-
θυρα του εμφυλίου πολέμου, η 
αμαρτία του Τζίμι Γκράλτον ήταν 
να στήσει με δικά του χρήματα, 
μια αίθουσα χορού σ’ ένα αγροτικό 
σταυροδρόμι. Το Pearse - Connolly 
Hall ήταν ένα μέρος όπου οι νέοι 
της κοινότητας θα μπορούσαν να 
συγκεντρώνονται, να μαθαίνουν, να 
διαφωνούν, να ονειρεύονται... πάνω 
απ’ όλα όμως να χορεύουν και να δι-
ασκεδάζουν.
Με τη δημοτικότητα της αίθουσας 
να αυξάνεται, ο χαρακτήρας της κοι-
νοκτημοσύνης και της ανθρώπινης 
αλληλεγγύης, σε συνδυασμό με το 
ελεύθερο πνεύμα που προήγαγε, δε 
θα μπορούσαν να περάσουν απαρα-
τήρητα από την Εκκλησία και τους 
πολιτικούς, οι οποίοι αντιδρούν και 
απαντούν με βία, αναγκάζοντας τον 
Τζίμι να φύγει από την περιοχή και 
την αίθουσα να κλείσει.
Μια δεκαετία αργότερα, κατά την 
κορύφωση της μεγάλης οικονομι-
κής κρίσης, ο Τζίμι επιστρέφει στη 

γενέτειρά του από τις Ηνωμένες Πο-
λιτείες, με στόχο να φροντίσει τη μη-
τέρα του και να ζήσει μια ήσυχη ζωή 
καλλιεργώντας το οικογενειακό χω-
ράφι, μακριά από μπλεξίματα με την 
εξουσία. Υπολόγιζε όμως χωρίς τους 
κατοίκους που είχαν μείνει πίσω, 
παλιούς φίλους αλλά και τη νεολαία 
που έχει μεγαλώσει με τις αναφορές 
στο όνομά του...
Εγκαταλελειμμένη και άδεια, η αί-
θουσα παραμένει κλειστή παρά τις 
εκκλήσεις των νέων της περιοχής. 
Ωστόσο, καθώς ο Τζίμι επανεντάσ-
σεται στην κοινότητα και βλέπει τη 
φτώχεια και την αυξανόμενη πολι-
τιστική καταπίεση, ο ηγέτης και ο 
ακτιβιστής μέσα του, έρχονται ξανά 
στην επιφάνεια. Έτσι παίρνει τη δύ-
σκολη αλλά συνειδητή απόφαση να 

ανοίξει την αίθουσα, με ό,τι αυτό κι 
αν συνεπάγεται.
Ο κοινός σκοπός της επαναλειτουρ-
γίας της αίθουσας θα ενώσει εκ νέου 
την κοινότητα, βάζοντάς τόσο τον 
Τζίμι όσο και την πρωτοβουλία του, 
ξανά στο στόχαστρο της εκκλησίας 
και των πολιτικών προυχόντων. Οι 
έχοντες την εξουσία για μία ακόμα 
φορά δεν βλέπουν με συμπάθεια 
το όλο εγχείρημα, φοβούμενοι πα-
ράλληλα τη δημοφιλία του Τζίμι και 
αποφασίζουν να αντιδράσουν με τον 
μόνο τρόπο που γνωρίζουν, τη βία...

Υ.Γ. Τις ώρες των προβολών συλ-
λέγονται γάλατα, τρόφιμα μακράς 
διαρκείας και είδη προσωπικής υγι-
εινής για την ενίσχυση του Κοινωνι-
κού Παντοπωλείου Πολιτών Άργους. 
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ελληνική φύση
Κώστας Ναυπλιώτης

Οδηγίες πρόληψης για την ιλαρά
Ο Ιατρός Εργασίας στο Δήμο –Άρ-
γους- Μυκηνών Αθανάσιος Γ. Ντα-
βέλος και Αντιπρόεδρος Ελληνικής 
Εταιρείας Ιατρικής Εργασίας & ενη-
μερώνει για την επιδημία ιλαράς και 
τους τρόπους πρόληψης:
«Σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες έχει 
εκδηλωθεί επιδημία ιλαράς η οποία 
βρίσκεται σε εξέλιξη. Κατά τη διάρ-
κεια των τελευταίων 12 μηνών έχουν 
αναφερθεί περισσότερες από 14.000 
περιπτώσεις και 41 θάνατοι σε όλη 
την Ευρώπη. Στην Ελλάδα μέχρι τις 
28 Σεπτεμβρίου 2017 έχουν κατα-
γραφεί 196 κρούσματα, με μεγαλύτε-
ρη συχνότητα στη Νότια Ελλάδα.
Η ιλαρά είναι μια ιογενής νόσος αυ-
ξημένης μεταδοτικότητας η οποία 
προσβάλει συνήθως παιδιά αλλά 
και ενήλικες. Τα βασικά συμπτώ-
ματα είναι πυρετός, καταρροή, βή-
χας, φωτοφοβία, επιπεφυκίτιδα και 
εξανθήματα αρχικά ροδαλά και στη 
συνέχεια ερυθρά που ξεκινούν από 
το πρόσωπο (συνήθως πίσω από 
τα αυτιά) και κατόπιν εξαπλώνονται 
στον κορμό και στα άκρα. Περίπου 
30% των περιπτώσεων ιλαράς έχουν 
μια ή περισσότερες επιπλοκές που 
είναι συχνότερες σε παιδιά <5 ετών 

και ενήλικες >20 ετών. Συχνότερες 
επιπλοκές είναι η πνευμονία η οποία 
αποτελεί και τη συχνότερη αιτία θα-
νάτου, εγκεφαλίτιδα στα παιδιά, πυ-
ώδης ωτίτιδα και ιγμορίτιδα.
Η μετάδοση της ιλαράς γίνεται αερο-
γενώς από άτομο σε άτομο με στα-
γονίδια που αποβάλλουν οι ασθενείς 
και σπανιότερα με αντικείμενα που 
μολύνθηκαν πολύ πρόσφατα από εκ-
κρίσεις. Η μετάδοση γίνεται 4 ημέρες 
πριν την εμφάνιση του εξανθήματος 
έως 4 ημέρες μετά. Ασφαλέστερη 
οδός πρόληψης είναι ο εμβολιασμός 
που προσφέρει ανοσία σε ποσοστό 
94-98% ενώ ο επανεμβολιασμός ανε-
βάζει το ποσοστό στο 99%.
Για την πρόληψη της νόσου συνεπώς 
συνιστώνται:
Εμβολιασμός με τις απαραίτητες (2) 
δόσεις εμβολίου ιλαράς-ερυθράς-
παρωτίτιδας (MMR) των παιδιών, των 

εφήβων και των ενηλίκων (γεννηθέ-
ντων μετά το 1970) που δεν έχουν εμ-
βολιαστεί ή που δεν έχουν νοσήσει.
Όλοι οι γονείς, ιδιαίτερα αυτοί που 
έχουν μεγαλύτερα παιδιά, θα πρέπει 
να ελέγξουν τα βιβλιάρια υγείας των 
παιδιών τους και να συμβουλευτούν 
τον παιδίατρό τους.
Παιδιά με ιλαρά απομακρύνονται 
από το σχολείο για 4-5 ημέρες από 
την εμφάνιση του εξανθήματος.
Αν υπάρχουν παιδιά του στενού πε-
ριβάλλοντος των κρουσμάτων με 
πρόδρομα καταρροϊκά φαινόμενα 
πρέπει να γίνει περιορισμός της επι-
κοινωνίας με ευπαθή άτομα ιδίως 
βρέφη και εγκυμονούσες.
Κυριότερες επαγγελματικές ομάδες 
που πρέπει άμεσα να καλυφθούν εί-
ναι οι εκπαιδευτικοί και οι εργαζόμε-
νοι στον υγειονομικό τομέα.
Τονίζεται ότι το εμβόλιο MMR είναι 
ιδιαίτερα ασφαλές και πολύ αποτελε-
σματικό. Χορηγείται δωρεάν κατόπιν 
συνταγογράφησης από τους θερά-
ποντες ιατρούς και παιδιάτρους. Ο 
εμβολιασμός αποτελεί πράξη ευθύ-
νης τόσο προς τον εαυτό μας και τα 
παιδιά μας όσο και για το ευρύτερο 
κοινωνικό σύνολο».

Ο Μανώλης Χάρος  
στο Φουγάρο

Το Σάββατο 
7 Οκτωβρίου, 
το ΦΟΥΓΑΡΟ 
εγκαινιάζει μια 
μεγάλη ατομική 
έκθεση ζωγρα-
φικής του Μα-
νώλη Χάρου με 
έργα της περιό-
δου 2011- 2017. 
Η έκθεση θα πα-

ρουσιάσει πολλά νέα έργα του γνωστού εικαστικού και 
θα διαρκέσει έως την Κυριακή 3 Δεκεμβρίου
Κάθε έργο της έκθεσης αυτής, μικρό ή μεγάλο σε κλί-
μακα, είναι ένα αυτοτελές σύμπαν. Άλλοτε φωτεινό και 
ζωντανό, ανοίγει στα μάτια του αποδέκτη του έναν 
ολόκληρο κόσμο που γιορτάζει φωνάζοντας την ίδια 
του την ύπαρξη. Άλλοτε πάλι πιο μυστηριακό και υπο-
βλητικό, μαγνητίζει το θεατή, μιλώντας του ψιθυριστά 
σε μια συναισθηματική παγκόσμια γλώσσα συνειρμών 
και αναμνήσεων.
Η έκθεση συνοδεύεται από κατάλογο, prints και πολλα-
πλά του Μανώλη Χάρου, ενώ θα πλαισιωθεί από εργα-
στήρια και εκπαιδευτικά προγράμματα.
Ο Μανώλης Χάρος γεννήθηκε στα Κύθηρα, το 1960. 
Σπούδασε στο Παρίσι στην École Nationale Supérieure 
des Beaux-Arts, και έκανε μεταπτυχιακό στην École 
Nationale Supérieure des Arts Décoratifs. Έχει τιμηθεί με 
το γαλλικό εθνικό βραβείο Prix des Fondations και με το 
Βραβείο της Ακαδημίας Αθηνών.
Ώρες λειτουργίας: Διάρκεια έκθεσης: Σάββατο 7/10 - Κυ-
ριακή 3/12 2017
Εγκαίνια | Σάββατο 7 Οκτωβρίου από τις 12 το μεσημέρι 
έως τα μεσάνυχτα
Τετάρτη με Παρασκευή 11πμ – 3μμ & 5 – 9μμ
Σάββατο και Κυριακή 12μμ – 10μμ

40ΗΜΕΡΟ
ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε την Κυριακή 
15 Οκτωβρίου 2017 
και συνέχεια από 
τη Θεία Λειτουργία 
40ήμερο Μνημόσυ-
νο στον Ιερό Ναό 
Αγίου Δημητρίου 
Ασίνης, για την ανά-
παυση της ψυχής 
του πολυαγαπημέ-
νου μας Συζύγου, Πατέρα, Παππού, Αδελφού 
και Θείου

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΧΡ. ΚΑΡΜΑΝΙΟΛΑ
Παρακαλούμε τους συγγενείς και φίλους που 
τιμούν τη μνήμη του να προσέλθουν και να 
ενώσουν μαζί με τις δικές μας και του Ιερού 
Κλήρου και τις δικές τους προς τον Ύψιστο 

Θεό δεήσεις.

Η ΣΥΖΥΓΟΣ
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ
ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ
ΤΑ ΑΝΗΨΙΑ 

ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

  0
5.

10
.2

01
7

16

Μέσα στην Τουρκία η Έφεσος μυρίζει Ελλάδα
Αποστολή Άκης Γκάτζιος

Δέος καταλαμβάνει όποιον επισκέπτεται 
σήμερα την Έφεσο. Μέσα στην Τουρκία η 
Αρχαία Πόλη μυρίζει Ελλάδα. Καθημερι-
νά χιλιάδες τουρίστες επισκέπτονται τον 
Αρχαιολογικό χώρο.
Ο Τούρκος ξεναγός όσο πιο αντικειμενι-
κά μπορεί μιλώντας άπταιστα Ελληνικά, 
προσπαθεί να εξηγήσει στους Έλληνες 
τουρίστες πώς η παμπάλαια αυτή ελληνι-
κή πόλη έγινε το οικονομικό κέντρο της 
Μικράς Ασίας.
Η Έφεσος φερόταν να κατοικήθηκε κατά 
τους προϊστορικούς (μυθικούς) χρόνους 
από τις Αμαζόνες που φέρονταν να κινή-
θηκαν από την περιοχή του Καυκάσου 
κάνοντας επιδρομές στη Μικρά Ασία και 
καταλαμβάνοντας διάφορες περιοχές.
Η αρχαία Έφεσος που επισκεφθήκαμε, 
στην αρχαιότητα ήταν παραθαλάσσια. 
Όμως με το πέρασμα των χρόνων και 
λόγω των προσχώσεων του ποταμού 
Καΰστρου, δημιουργήθηκε μπροστά της 
μια τεράστια πεδιάδα.
Παραθέτουμε σημαντικές πληροφορίες 
από τη Wikipedia για την Αρχαία Έφεσο: 
Οφείλει την ακμή της στο ότι βρισκόταν 
πάντα σε στενή σχέση με τις χώρες της 
Ανατολής. Γύρω στον 8ο π.Χ. αιώνα, η 
Έφεσος έγινε το οικονομικό κέντρο της 
Μικράς Ασίας. Βρισκόταν πάντα σε κα-
λές σχέσεις με τις Σάρδεις γιατί από εκεί 
εξαρτιόταν το διαμετακομιστικό εμπόριο 
που της άφηνε τόσα πλούτη.
Κατά τον 6ο αιώνα πέρασε κάτω από την 
κυριαρχία του Κροίσου, διατηρώντας 
όμως την αυτονομία της. Πέρασε, στη συ-
νέχεια, διαδοχικά από την κυριαρχία του 
Κύρου και των επόμενων Περσών βασι-
λιάδων κι έτσι αποτέλεσε τμήμα του περ-
σικού κράτους. Απελευθερώθηκε το 334 
π.Χ. από τα στρατεύματα του Μεγάλου 
Αλεξάνδρου, οπότε άλλαξε το όνομά της 
και ονομάστηκε Αρσινόεια, από το όνομα 
της γυναίκας του Λυσίμαχου.
Την εποχή αυτή ξαναβρήκε την παλιά 
εμπορική της δραστηριότητα. Αργότερα 
συμπεριλήφθηκε στο βασίλειο της Περ-
γάμου και έγινε μια από τις πιο αξιόλογες 
ρωμαϊκές επαρχίες της Ασίας. Το 88 π.Χ. 
την κατάλαβε ο Μιθριδάτης, μετά όμως 
από την ήττα του από τις ρωμαϊκές λεγε-
ώνες, εγκαταστάθηκε εκεί το διοικητήριο 
του Σύλλα.
Η Έφεσος ήταν πόλη αφιερωμένη στην 
Άρτεμη. Η πόλη είχε στην αρχή ένα μικρό 
ναό, που αργότερα καταστράφηκε, για να 
κτιστεί το μεγαλόπρεπο Αρτεμίσιο, που η 
κατασκευή του κράτησε 120 χρόνια.
Ο ναός αυτός, ένα από τα επτά θαύματα 
του αρχαίου κόσμου, ήταν το μεγαλύτε-
ρο οικοδόμημα της Ιωνίας. Το ιερό της 
Άρτεμης υπηρετούσαν ιερείς και ιέρειες 
παρθένοι, που ονομάζονταν Μεγάβυζοι. 
Ο ναός καταστράφηκε το 356 π.Χ., ξανα-
χτίστηκε και τελικά τα μάρμαρά του έγι-
ναν οικοδομικά υλικά για διάφορα βυζα-
ντινά μνημεία στην Κωνσταντινούπολη.
Σύμφωνα με την παράδοση η πρώτη 

χριστιανική εκκλησία στην Έφεσο δημι-
ουργήθηκε τον 1ο αιώνα, από μαθητές 
του Ιωάννη του Βαπτιστή. Την πόλη επι-
σκέφτηκε επίσης ο Απόστολος Παύλος το 
55 μ.Χ. 
Η Εκκλησία της Εφέσου ήταν μία από 
τις πρώτες χριστιανικές κοινότητες της 
Μικράς Ασίας και που αποτέλεσε στην 
συνέχεια μία από τις Επτά Εκκλησίες της 
Αποκάλυψης στις οποίες στάλθηκε από 
τον Ευαγγελιστή Ιωάννη ιδιαίτερη επι-
στολή «Αποκάλυψη».
Τα αρχιτεκτονικά κατάλοιπα των πρώι-
μων και μέσων βυζαντινών χρόνων πε-
ριλαμβάνουν πολλές εκκλησίες, λουτρά, 
και πολυτελείς κατοικίες. Μετά την τουρ-
κική κατάληψη καταστράφηκε. Τώρα 
απομένουν μόνο ερείπια της αρχαίας 
πόλης και του ναού, που τα περισσότερα 
έχουν έρθει στο φως από τις ανασκαφές.

ΠΗΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ Wikipedia



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

  0
5.

10
.2

01
7

17

L@B

Live streaming: Ζωντανή μετάδοση μέσω internet

Του Αλκιβιάδη Αρχιμανδρίτη
Κάνοντας  μια  μικρή  αναδρομή,  για  τις  
οικολογικές  καταστροφές  που  έχουν  
συμβεί  στο  περιβάλλον,   βλέπουμε  πως  
αυτά  τα  γεγονότα  μας  κάνουν  ν΄ ανησυ-
χούμε  για  την  πορεία  της  ανθρώπινης  
ζωής  στον  πλανήτη.  
Τελευταίο  τέτοιο  γεγονός,  αυτό  της  πε-
τρελαιοκηλίδας  του  Σαρωνικού,  που  είναι  
μια περιβαλλοντική  καταστροφή.
Αλλά και  τι  έγινε;  Μήπως συνέβει στις δι-
κές  μας παραλίες;  Αυτό  είναι! 
Η  καταστροφή  δεν άγγιξε  εμάς, όλα καλά  
τότε.   Απλά  θα  το  καταπιούμε  και  θα  το  
κάνουμε  κουβέντα  και  ανάθεμα  στις  συ-
ζητήσεις  μας.
Φταίει  το  ένα -  φταίει  το  άλλο,  όχι  η  κυ-
βέρνηση  η  προηγούμενη  που  δεν  είχε  
πάρει  μέτρα  τόσα  χρόνια,  όχι  η  σημερι-
νή  γιατί   δεν  πρόβλεψε  και  δεν  διαχειρί-
στηκε  αποτελεσματικά    τα   προβλήματα   
ρύπανσης    και  πάει  έτσι  ένας  ατέλειωτος  
κατάλογος  από  υπαίτιους  πρώην  και  νυν,   
που  στο  κάτω – κάτω  έχουν  πολιτικό  
συγχωροχάρτι  οι  ενέργειες   και  οι  απο-
φάσεις  τους.
Όμως,  όπως  και  να  έχει  το  ζήτημα,  το  
ανεπανόρθωτο  κακό  έχει  γίνει;   Και  το  
χειρότερο  είναι  πως  τέτοιου  είδους  κατα-
στροφές  δεν  έχουν  σύνορα.
Θυμίζω  ενδεικτικά  στην  ευγένειά  σας 
,  μερικές  περιβαλλοντικές  καταστροφές   
που  έφερε  η  ανθρώπινη  δράση  στον  

πλανίτη  μας.
Τσέρνομπιλ :  Έκρηξη  σε  πυρινικό  εργο-
στάσιο  26  Απριλίου  1986  στην  Ουκρα-
νία.   Σαν  συνέπεια  είχε  την  απελευθέρω-
ση  τεραστίων  ποσοτήτων  ραδιενέργιας  
στην  ατμόσφαιρα.  Το  ραδιενεργό  νέφος  
έφτασε  μέχρι  την  Ευρώπη  και  την  Ελ-
λάδα,  (  αφού  τα  νέφη  και  ο  αέρας  δεν  
γνωρίζουν  σύνορα ),  με  χιλιάδες  θύματα,  
κυρίως  μικρά  παιδιά.  
Ινδία :   Στις  2  Δεκεμβρίου  1984  τραγικό  
ατύχημα  σε  εργοστάσιο  παρασκευής  φυ-
τοφαρμάκων.    Μία  από  τις    χειρότερες   
βιομηχανικές   καταστροφές  του  κόσμου.  
Διαρροή  41  τόνων  δηλητηριώδους  μεθυ-
λίου.   Χιλιάδες  άνθρωποι  πέθαναν  μέσα  
σε  λίγες  ώρες.   Μακροπρόθεσμα   οι  άν-
θρωποι  που  επιρεάστηκαν  από  το  τοξικό  
φυτοφάρμακο  υπέφεραν  από  σωματικές  
δυσλειτουργίες  και  μεγάλος  αριθμός  παι-
διών   θα  γεννιόταν  με  γενετικές  ανωμα-
λίες.
Κουβέιτ :   Το   1991,  ζωντανά   στις  τηλε-
οράσεις  μας   ο   πόλεμος   του κόλπου.   
Μάλιστα  αρκετοί  από  εμάς,  είχαμε  πιά-
σει   πρώτη  θέση  στην  TV  μη  τυχόν  και  
μας  ξεφύγει  καμιά  καταστροφή  από  τους  
βομβαρδισμούς.   600   πετρελαιοπηγές   
ανατινάχτηκαν   από  τους  άντρες  του  Σα-

ντάμ   και  για  περίπου  επτά  μήνες  μια  κό-
λαση  φωτιάς    απλωνόταν   στον  ουρανό.   
Τοξικός  καπνός   χωρίς   σύνορα,  τέφρα  
και  μαύρη  βροχή  έπεφτε   σχηματίζοντας   
λίμνες   πετρελαίου.   Ανυπολόγιστη   περι-
βαλλοντική  καταστροφή.
Το  τάνκερ   Exxon   Valder :  Στις   24  Μαρτί-
ου  1989   το  εν  λόγω  τάνκερ  προσέκρου-
σε  σε  ύφαλο  στα  νερά  της  Αλάσκας.   108  
εκατομμύρια  γαλόνια  πετρελαίου  χύθη-
καν  στη  θάλασσα  και  απλώθηκαν  σε  μια  
ακτίνα  500  μιλίων.   Χιλιάδες  πουλιά,  ψά-
ρια,  φώκες  και  άλλα  ζώα  πέθαναν  από  
τις  συνέπειες   της  πετρελαιοκηλίδας.  
Και  δεν  ξεχνάμε  βέβαια   τις  2  ατομικές  
βόμβες  στον  δεύτερο  παγκόσμιο  πόλε-
μο  που  έπεσαν  στην  Χειροσίμα  και  το  
Ναγκασάκι.    Πέρασαν  τόσα  χρόνια  και  
ακόμη  μετρούν  τις   πληγές  τους  στην  
Ιαπωνία.  
Ατέλειωτες  οι  καταστροφές    που έχουν   
μολύνει    το  περιβάλλον.   Σκεφτείτε  πόσα  
ατυχήματα  έχουν  γίνει  από  πολέμους  με  
το  βύθισμα  πλοίων,  υποβρυχίων,  πτώσεις  
αεροπλάνων,  ρίψεις  βομβών,   πυρινικές  
δοκιμές  χερσαίες  και  θαλάσσιες,  ρίψεις  
χημικών  και  ο κατάλογος   είναι  πολύ  μα-
κρύς.     Εκατομμύρια  τοξικές  ουσίες  έχουν  
αποδεσμευτεί  και  μολύνουν  ακόμη  και  

σήμερα  τη  ξηρά,  τη  θάλασσα  και  τον  
αέρα.   Με  άλλα  λόγια  τον  πλανήτης  μας.   
Τα   λεγόμενα  πυρηνικά  απόβλητα,  απο-
τελούν  πραγματικό  καθημερινό  κίνδυνο  
στην  εφαρμογή  της  πυρινικής  τεχνολογί-
ας.   Τα  πυρηνικά  και  άλλα  πιο  ραδιενερ-
γά  απόβλητα,  που  παράγονται  από  ευ-
ρωπαικούς  πυρηνικούς   αντιδραστήρες,  
είναι  εξαιρετικά   επικίνδυνα  και  είναι  μια  
μόνιμη  απειλή  για  το  περιβάλλον.  
Η   Ιταλική  περιβαλλοντική  ομάδα  <<  
Lega  Ambiente >>,   υποστηρίζει  ότι  40  
έως  100   πλοία  που  μετέφεραν  τοξικά  
και  ραδιενεργά  απόβλητα ,  έχουν   εξα-
φανιστεί  στη  μεσόγειο  από  τη  10/ετία/80   
και  μετά.    Αν  αναλογιστεί  κανείς  πως  
μόνο στο <<  Cunsky >>   βρέθηκαν  20  τό-
νοι  τοξικών  αποβλήτων,  καταλαβαίνουμε  
πόσο  σημαντικές  είναι  οι  επιπτώσεις  για  
το  περιβάλλον  και  για  την  υγεία  των  ζω-
ντανών  οργανισμών  της  γύρω  περιοχής,  
Ιταλίας  και  Ελλάδας.   Στο  τελευταίο  του  
ταξίδι ,  το    << Cunsky >>   μετέφερε  το  
παραπάνω  φορτίο  το  οποίο  τώρα  βρί-
σκεται  σε  βάθος  500  μέτρων  στο  βυθό  
της  Τυρρηνικής,  όπως  λέγεται. 
Πολλές   βιομηχανίες,   για  ν΄ αποφύγουν  
τη  δαπάνη,   απορρίπτουν   στο  περιβάλ-
λον  τα  απόβλητά  τους.   Είναι  απαράδε-

κτο  χώρες  της  Ευρωπαικής  ένωσης  που  
δεν  μπορούν  να   χειριστούν  τα  τοξικά  
τους  απόβλητα,   να  προσπαθούν  ν΄ 
απαλλαγούν   από  αυτά,   ζητώντας   να  
κάνουν    χρήση   χωματερών   στις  τρίτες  
χώρες.
Αμέτρητα  βαρέλια  υπάρχουν  με  ραδιε-
νεργά  απόβλητα  στον  πυθμένα  θαλασ-
σών  και  ωκεανών.    Δυστυχώς  τα  τοξικά  
απόβλητα  θα  συνεχίσουν  να  είναι  θανα-
τηφόρα  για  όλους  τους  ζωντανούς  οργα-
νισμούς  για  χιλιάδες  χρόνια  ακόμα.
Ως  πότε  λοιπόν  θ΄ αντέχει  αυτός  ο  πλα-
νήτης ,  οι  άνθρωποι   και  τα  ζώα  την  ρύ-
πανση  του  περιβάλλοντος ;    Η   τροφική  
μας  αλυσίδα  έχει  αρχίσει  να  σκουριάζει.   
Κάποια  στιγμή  θα  διαβρωθεί  τελείως,  θα  
σπάσει   με  ανυπολόγιστες   επιπτώσεις  σε  
όλο  το  ζωικό  και  φυτικό  βασίλειο  του   
πλανήτη  μας. 
Δεν  είμαστε  μόνο  εμείς.  Είναι  και  οι  επό-
μενοι  που  θα  έρθουν.   Είναι  τα  παιδιά  
μας,  είναι  οι  αξίες  μας,  είναι  οι  ιδέες  μας,   
είναι  τόσα.  Και  όμως  για  όλα  αυτά  δεν  
κάνουμε  τίποτα.   Απλά  φροντίζουμε  με  
τη  σιωπή  μας  να  συνεχίζεται  αυτή  η  με-
γάλη  καταστροφή  του  πλανήτη  μας.    
Πιστεύω  πως  ήρθε  η  στιγμή  να  πούμε  
ένα  μεγάλο  ΟΧΙ  σε  αυτά  που  μας  κατα-
στρέφουν.    Από  το  πόσο  καλά  μελετάμε   
τα  λάθη  του  παρόντος  και  του  παρελθό-
ντος,    εξαρτάται   και  το  μέλλον  μας. 

Το streaming είναι ένας τρόπος μετάδοσης αρχείων στο internet με 
συνεχή ροή. Πρόκειται ουσιαστικά για ένα είδος download που γί-
νεται στο παρασκήνιο, όπου  τα αρχεία αποστέλλονται σε συμπι-
εσμένη μορφή και παρουσιάζονται στο χρήστη σε πραγματικό 
χρόνο. 
Αποτελεί ίσως την πιο διαδεδομένη μέθοδο μετάδοσης βίντεο μέσω 
διαδικτύου και η τεχνολογία πίσω από αυτό έχει εξελιχθεί τόσο που 
είναι πια δυνατό και το live streaming, η μετάδοση δηλαδή βίντεο 
ζωντανά. 
Όταν γίνεται ζωντανή μετάδοση, τα αρχεία συμπιέζονται με τη 
μορφή ψηφιακού σήματος και μεταδίδονται μέσω ενός server σε 
πολλούς χρήστες ταυτόχρονα. Η ποιότητα φυσικά της ζωντανής με-
τάδοσης εξαρτάται κυρίως από την ποιότητα και την ταχύτητα της 
σύνδεσης internet των χρηστών. 
 
Πού χρησιμοποιείται το live streaming

Το live streaming χρησι-
μοποιείται για τη ζωντα-
νή μετάδοση περιεχο-
μένου. Ένας αθλητικός 
αγώνας, ένα σοβαρό γε-
γονός ή ακόμα και μία εκ-
δήλωση, όπως πρόσφατα 
η παρουσίαση των νέων 
μοντέλων iPhone 8, μπο-

ρούν να μεταδοθούν ζωντανά μέσω διαδικτύου. 
Επίσης έτσι γίνεται η μετάδοση ζωντανού τηλεοπτικού ή ραδιοφω-
νικού προγράμματος μέσω internet. 
Τώρα πια βέβαια πολλές πλατφόρμες επιτρέπουν στους χρήστες 
τους να κάνουν οι ίδιοι live streaming  κάποιου βίντεο που τραβά-
νε, είτε από υπολογιστή είτε από κινητή συσκευή. 
Αυτή η δυνατότητα μπορεί να χρησιμοποιηθεί απλά για να μοιρα-
στούμε κάποιες σημαντικές στιγμές με τα αγαπημένα μας πρόσωπα 
ή μπορεί ακόμα να είναι ένα διαφημιστικό εργαλείο για να προ-
ωθήσει κανείς την επιχείρησή του ή κάποια υπηρεσία ή προϊόν 
που προσφέρει. 

Τι χρειάζομαι για να κάνω live streaming;
Ο πιο εύκολος και άμεσος τρόπος για live streaming είναι να χρησι-
μοποιήσετε μία έξυπνη κινητή συσκευή (smartphone, tablet) όπου θα 
έχετε εγκαταστήσει μία κατάλληλη εφαρμογή. Το μειονέκτημα αυ-
τής της επιλογής είναι ότι συνήθως παράγεται βίντεο κακής ποιότη-
τας είτε λόγω των περιορισμένων δυνατοτήτων της κάμερας της συ-
σκευής είτε λόγω της αστάθειας από τη χρήση ενός κινητού μέσου. 
Για να μεταδώσετε live βίντεο πρέπει πρώτα και κύρια να διαθέτετε 
μία γρήγορη σύνδεση στο internet. Όσο πιο αργή είναι η ταχύτητά 
σας τόσο περισσότερες διακοπές μπορεί να παρουσιαστούν κατά τη 
διάρκεια της μετάδοσης. 
Επίσης είναι απαραίτητο να έχετε μία κάμερα. Μπορείτε να χρησι-
μοποιήσετε οποιαδήποτε κάμερα για να κάνετε μετάδοση ζωντανά, 
ακόμα και αυτή του laptop ή του κινητού σας, όσο όμως καλύτερη 
είναι η κάμερα τόσο καλύτερο θα είναι και το παραγόμενο αποτέλε-
σμα. Για καλύτερη ποιότητα βίντεο προτιμήστε μία HD κάμερα 
που να μπορεί να συνδέεται με τον υπολογιστή σας. 
Για τη μετατροπή του βίντεο σε ψηφιακό σήμα μπορεί να χρειαστεί 
να διαθέτετε και λογισμικό κρυπτογράφησης (encoding software) 
ανάλογα με την πλατφόρμα που θα χρησιμοποιήσετε. 
Τέλος πρέπει να επιλέξετε σε ποια σελίδα θα αναμεταδώσετε το 
υλικό σας. 
 
Ποιες εφαρμογές υποστηρίζουν live streaming;
Υπάρχουν διάφορες εφαρμογές που προσφέρουν τη δυνατότητα 
αυτή (π.χ. LiveStream) ενώ για τον απλό χρήστη ίσως είναι ευκολό-

τερο να χρησιμοποιήσει μία 
από τις παρακάτω επιλογές:
Facebook
Όλοι οι χρήστες του 
Facebook μπορούν να μετα-
δώσουν βίντεο ζωντανά. Στο 
σημείο όπου κάνουμε δη-
μοσίευση, πατάμε στην επι-
λογή Μετάδοση live video. 

Επιλέγουμε ποιοι θέλουμε να δουν το βίντεο και αυτό εμφανίζεται 
στη σελίδα μας, όπου και παραμένει μέχρι να το διαγράψουμε. Εάν 
θέλουμε, το Facebook προσφέρει και τη δυνατότητα να δούμε τα 
στατιστικά στοιχεία που αφορούν το βίντεό μας,  πόσοι το παρα-
κολούθησαν, για πόσο χρόνο κ.λπ.

Instagram
Όταν κάνετε μετάδοση live στο Instagram μπορεί ο οποιοσδήποτε 
χρήστης να παρακολουθήσει το βίντεο, εκτός αν ο λογαριασμός σας 
είναι ιδιωτικός. Ταυτόχρονα μπορείτε να βλέπετε και να απαντάτε 
σε τυχόν σχόλια που κάνουν άλλοι χρήστες για τη μετάδοσή σας. 
Σε αντίθεση με το Facebook το βίντεο στο Instagram διαγράφεται 
αυτόματα μόλις ολοκληρωθεί η live μετάδοση. 

YouTube
Το YouTube είναι γνωστή πλατφόρμα όπου φιλοξενούνται εκατομ-
μύρια βίντεο ποικίλου περιεχομένου. Τώρα πια προσφέρει τη δυνα-
τότητα σε όλους για live μετάδοση βίντεο, αφού ενεργοποιηθεί η 
υπηρεσία live streaming μέσα από το λογαριασμό χρήστη. Μπορείτε 
να απαντάτε live στα σχόλια αυτών που παρακολουθούν το βίντεο, 
ενώ υπάρχει η δυνατότητα να προσθέσετε και διαφημίσεις. 
Άλλες σελίδες που επιτρέπουν τη ζωντανή μετάδοση βίντεο από τους 
χρήστες είναι το Periscope που χρησιμοποιείται από το Twitter, το 
Twitch που αφορά κυρίως το gaming και άλλες υπηρεσίες τόσο για 
απλούς χρήστες όσο και για επαγγελματίες. 
Το live streaming είναι το μέλλον των μέσων κοινωνικής δικτύω-
σης. Επιτρέπει στους χρήστες να προβάλλουν τη δουλειά τους ή την 
επιχείρησή τους, να έρθουν σε επαφή με το κοινό τους, αλλά και να 
είναι συνεχώς σε επαφή με τα αγαπημένα τους πρόσωπα. 

Το περιβάλλον που απειλούμε
Ως πότε;
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Οι φωνές δεν οδηγούν 
πουθενά 

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Όλοι οι γονείς φωνάζουν κάποιες φορές στα παιδιά τους. Κι όλοι το 
μετανιώνουν την ίδια στιγμή (ή την επόμενη). Όμως όταν είστε εκνευ-
ρισμένοι, κουρασμένοι ή επηρεασμένοι από την ένταση της στιγμής 
είναι δύσκολο να έχετε αυτοέλεγχο. Ωστόσο, οι φωνές δεν οδηγούν 
πουθενά. 
Τι μπορείτε να κάνετε: Αν αρχίσετε να φωνάζετε, θα φωνάζει κι αυτό! 
Μην ξεχνάτε ότι τα παιδιά «αντιγράφουν» τη συμπεριφορά των με-
γάλων. Επομένως, αντί να υψώσετε τον τόνο της φωνής, χαμηλώστε 
τον. Είναι μάταιο να προσπαθεί κανείς να καλύψει με τη φωνή του τα 
ουρλιαχτά των παιδιών. Αντίθετα, εάν θέλετε να σταματήσουν να φω-
νάζουν και να σας ακούσουν, δοκιμάστε να αρχίσετε να μιλάτε χαμη-
λόφωνα. 
Επιπλέον, ο ήρεμος τόνος της φωνής σας θα ηρεμήσει λίγο το κλίμα 
στο χώρο. Μην προσπαθείτε να προστατεύσετε συνεχώς τα παιδιά 
από τις συνέπειες της συμπεριφοράς τους. 
Αυτό σημαίνει ότι εάν πάνω στα νεύρα του έσπασε ένα αγαπημένο 
του παιχνίδι, μην σπεύσετε να το αντικαταστήσετε. Κι αν γκρινιάζει 
προκειμένου να βγει βόλτα παρόλο που δεν μάζεψε τα πράγματά του 
-όπως είχε υποσχεθεί- μην εν- δώσετε. Μην ξεχνάτε ότι οι κανόνες εί-
ναι για να τους τηρούμε! Να έχετε πάντα στο μυαλό σας ότι είναι παιδί. 
Πόσο αυστηρός μπορεί να είναι κανείς με ένα παιδί; Θυμηθείτε όσα 
κάνατε εσείς στους γονείς σας σ’ αυτή την ηλικία. Άλλωστε, ο στόχος 
σ’ αυτή τη φάση της ζωής του είναι να μαθαίνει από το καθετί -ακόμα 
κι από τα λάθη του! Μη σκέφτεστε «τι θα πουν οι άλλοι». Κανένα παιδί 
δεν είναι τέλειο -το ίδιο ισχύει και για τους γονείς. Κι εκείνοι που μπο-
ρεί τώρα να σας κοιτάζουν επικριτικά που δεν μπορείτε να χειριστείτε 
μια έκρυθμη κατάσταση με το παιδί σας είναι βέβαιο ότι έχουν βιώσει 
αναρίθμητες παρόμοιες με τα δικά τους παιδιά. Εστιάστε στο παιδί και 
στη σχέση σας μαζί του και όχι σε ανθρώπους που αυτή τη στιγμή δεν 
σας αφορούν. Ζητήστε συγγνώμη. 
Εάν παρόλες τις καλές προθέσεις σας δεν καταφέρετε να κρατήσετε 
την ψυχραιμία σας και αντιδράσετε έντονα επιβάλλοντας μια τιμωρία 
δυσανάλογα μεγάλη για τη βαρύτατης πράξης του παιδιού μη διστά-
σετε να αναγνωρίσετε το λάθος σας και να το παραδεχτείτε. Πείτε 
«συγγνώμη, παραφέρθηκα, δεν έπρεπε να βάλω τις φωνές κι αυτός 
δεν είναι ο σωστός τρόπος να αντιδρώ όταν με κάνεις να νιώθω έτσι» 
Μιλήστε με το παιδί, όχι στο παιδί. Η καλύτερη λύση σε οποιοδήπτε 
πρόβλημα είναι να καθήσετε ήρεμα και να συζητήσετε μαζί ό,τι συ-
νέβη. Εξηγήστε τι ήταν αυτό που σας ενόχλησε, ποια ήταν τα κίνητρά 
του και πώς θα εξασφαλιστεί ότι δεν θα γίνει ξανά. Χρειάζεται μεγάλη 
ψυχραιμία για να το κάνετε, όμως εάν εξασκηθείτε στη μεταξύ σας 
συζήτηση, θα μπορείτε να λύνετε τα προβλήματα χωρίς φωνές και -το 
σημαντικότερο- πιο εποικοδομητικά.

Νικηφόρο ήταν το πέρασμα του Διομήδη από 
το Καματερό. Η ομάδα του Κώστα Δεληγιάννη 
επικράτησε με 23-26 και διατηρήθηκε στην 
πρώτη θέση του βαθμολογικού πίνακα.
Αγωνιστικά, οι γηπεδούχοι αιφνιδίασαν τον 
αντίπαλο στο ξεκίνημα και προηγήθηκαν με 
5-1 στο 8’. Όμως ο Διομήδης αντέδρασε, κάλυ-
ψε την διαφορά με σερί 0-5 και πέρασε με 5-6 
στο 15’. Το ξέσπασμα του Διομήδη συνεχίστη-
κε και με νέο σερί η ομάδα του Άργους βρέθη-
κε μπροστά με 6-10 στο 22’. Η διαφορά συντη-
ρήθηκε στο υπόλοιπο του πρώτου μέρους και 
το ημίχρονο έληξε με 10-14.
Στο δεύτερο μέρος, ο Διομήδης συνέχισε να 
ελέγχει το παιχνίδι. Προηγήθηκε με 10-15 στο 
32’ και  μέχρι το τέλος της αναμέτρησης διατή-
ρησε το προβάδισμα. Το Καματερό έκανε μια 
τελευταία προσπάθεια να διεκδικήσει κάτι από 
το ματς όταν πλησίασε στο 55’ σε 22-24. Ο Διο-
μήδης όμως βρήκε λύσεις στο σκοράρισμα από 
τους αδερφούς Αργυρού και έφτασε στη νίκη.

ΓΑΣ ΚΑΜΑΤΕΡΟ – ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ 23-
26Τα πεντάλεπτα: 3-1, 5-3, 5-6, 6-9, 7-11, 10-14 
(ημχ.), 12-16, 15-18, 17-21, 19-23, 22-24, 23-26

ΓΑΣ ΚΑΜΑΤΕΡΟ (Παναγιώτης Μεσσήνης): Σα-
μαράς, Λαδάκης 1, Καμπουράκης, Μελετάκος 
5, Ακάλεστος 4, Βαμβακούσης, Κλεώπας, Μιμί-
κος, Μαγκαφουράκης 1, Μπούτος, Βορρύλας 
4, Κουρέτας 2, Χελιώτης 2, Βλαχοθανάσης 1, 
Τότος 3, Χριστόπουλος

ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Κώστας Δεληγιάννης): Παπαντω-
νόπουλος, Αϊβαλιώτης 2, Ταουσάνης, Σμυρνιώ-
της, Κρεμαστιώτης, Χρ. Αργυρού 3, Ι. Αργυρού 
11, Άρσιτς, Χειβιδόπουλος, Μάρκοβιτς 3, Μπε-
κιάρης, Τσάτσας, Χαντέλης, Μούγιτς 3, Γιόσμου 
4, Δάσκαλος

Διαιτητές: Συρεπίσιος- Μερτινιάν Δίλεπτα: 3-5 
Πέναλτι: 1/2-4/5 Κόκκινη: 51’ Κρεμαστιώτης (3 
δίλεπτα) 

Νίκη για τον Διομήδη 
με το πολύ καλό Καματερό  
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Του Άγγελου 

Τράκα, Επι-

στημονικός 

Συνεργάτης 

του Κέντρου 

Ειδικών Θερα-

πειών Βασίλης Ν. Καπετάνιος και 

Συνεργάτες

Όταν η ανάπτυξη του λόγου και της 

ομιλίας εξελίσσεται φυσιολογικά, τότε 

δεν προκύπτει ανάγκη να κατανοή-

σουμε τη διαδικασία της ανάπτυξης 

του λόγου. Όταν όμως υπάρχουν κά-

ποια εμπόδια στην ανάπτυξη της επι-

κοινωνίας και το παιδί δυσκολεύεται 

να εκφραστεί τότε προκύπτει η ανά-

γκη να μάθουμε περισσότερα για την 

ανάπτυξη του λόγου και της ομιλίας.

Πρέπει να γνωρίζουμε ότι η διαδικα-

σία της επικοινωνίας ξεκινάει από την 

στιγμή της γέννησής μας και απο’ κει 

και πέρα εξελίσσεται ο λόγος και η 

ομιλία καθώς το παιδί ωριμάζει. 

Επικοινωνία: ορίζεται η διαδικασία 

ανταλλαγής σκέψεων, συναισθημά-

των και επιθυμιών. Η επικοινωνία μπο-

ρεί να γίνεται πολλές φορές δια μέσω 

του λόγου (λεκτική), αλλά μπορεί κα-

νείς να επικοινωνήσει και να μεταφέ-

ρει μηνύματα και κάποιο νόημα και 

χωρίς να χρησιμοποιεί λεκτικά σύμβο-

λα.

Λόγος: ο λόγος είναι ένας κώδικας επι-

κοινωνίας με τον οποίο μπορεί κανείς 

να ανταλλάξει τη σκέψη του χρησιμο-

ποιώντας ένα σύστημα αυθαιρέτων 

συμβόλων.

 Εδώ πρέπει να σημειώσουμε ότι άλλο 

είναι η επικοινωνία και άλλο είναι ο λό-

γος, καθώς η ανθρώπινη επικοινωνία 

ξεκινάει από την εμβρυική ηλικία, ενώ 

ο λόγος αναπτύσσεται όταν το παιδί 

αρχίζει να ωριμάζει και να μεγαλώνει, 

αφομοιώνοντας αισθητηριακές εμπει-

ρίες από τον κόσμο που τον περιβάλ-

λει. 

Ομιλία: είναι ο μηχανισμός με τον 

οποίο οι περισσότεροι άνθρωποι επι-

κοινωνούν. Η ομιλία απαιτεί τη χρήση 

φώνησης και άρθρωσης και θεωρείται 

ως το πιο συνηθισμένο μέσω έκφρα-

σης του λόγου.

Άρθρωση: είναι η παραγωγή φθόγγων 

που προκύπτουν από τις κινήσεις του 

στόματος.

Για να επικοινωνήσει κανείς ικανοποι-

ητικά και αποτελεσματικά είναι ανα-

γκαίο να κατέχει γλωσσολογικούς  και 

επικοινωνιακούς κανόνες. Η μορφή 

του λόγου έχει σχέση με την γνώση 

φωνολογικών και μορφο-συντακτικών 

κανόνων.

Επικοινωνία – Λόγος –  
Ομιλία - Άρθρωση

Παχυσαρκία: μια παγκόσμια επιδημία
Της Δήμητρας 

Τούντα, 

Διαιτολόγος, 

Διατροφολόγος, 

www.tountadiet.gr

Σε όλες σχεδόν τις 
αναπτυγμένες και ανα-

πτυσσόμενες χώρες, το μέσο σωματικό 
βάρος και η συχνότητα της παχυσαρκίας 
σημειώνουν ραγδαία αύξηση. Λαμβά-
νοντας υπόψη το γεγονός αυτό, ο Πα-
γκόσμιος Οργανισμός Υγείας πρόσφατα 
αναγνώρισε ότι υπάρχει έκρηξη μιας «πα-
γκόσμιας επιδημίας», της παχυσαρκίας 
και για το λόγο αυτό προέβη στην έκδοση 
ενός ειδικού τόμου οδηγιών στον οποίο 
παραθέτει την έκταση, την σοβαρότητα 
και τις επιπτώσεις από την επιδημία αυτή.
Έχει αποδειχθεί ότι η παχυσαρκία έχει μια 
ισχυρή γενετική προδιάθεση. Αυτή η πλη-
ροφορία που είναι καταγεγραμμένη στα 
γονίδια, αν και έχει σημειωθεί σημαντική 
πρόοδος στην επιστημονική έρευνα, δεν 
έχει μέχρι σήμερα επαρκώς καθοριστεί 
και διαλευκανθεί. Όμως η εμφάνιση της 
επιδημίας, προφανώς προέρχεται από 
αλλαγές σε κάποιους περιβαλλοντολογι-
κούς παράγοντες.
H επικρατούσα σήμερα επιστημονική 
άποψη είναι ότι ο κύριος και σημαντικός 
περιβαλλοντολογικός παράγοντας που 
επέδρασε στην εμφάνιση της επιδημίας 
της παχυσαρκίας, είναι ο «μοντέρνος» 
τρόπος ζωής.

Γιατί πρέπει να χάσεις βάρος άμεσα;

Έχεις καλύτερη διάθεση: Η απώλεια βά-
ρους μπορεί να βελτιώσει την αυτοεκτί-
μησή σου. Όταν χάνεις κιλά βελτιώνεις 
την εμφάνιση, την ποιότητα της ζωής σου 
και αποκτάς παράλληλα αίσθημα ικανο-
ποίησης και επιτυχίας. Έρευνες δείχνουν 
ότι άτομα που χάνουν ακόμα και λίγο 
βάρος έχουν λιγότερα συμπτώματα κατά-
θλιψης.

Προστατεύεσαι από καρδιαγγειακές πα-

θήσεις: Τα παχύσαρκα και υπέρβαρα άτο-
μα έχουν μεγαλύτερες πιθανότητες να 
παρουσιάσουν: 
Υψηλότερη πίεση (παράγοντας κινδύνου 
για έμφραγμα).
Υψηλά επίπεδα χοληστερόλης και τριγλυ-
κεριδίων.
Ξαφνικό θάνατο από έμφραγμα ή εγκε-
φαλικό.
Μειώνοντας το βάρος σου κατά 5%-10% 
μπορείς να μειώσεις τις πιθανότητες να 
εμφανίσεις καρδιαγγειακή πάθηση. Αυτό 
σημαίνει ότι ένας άντρας 80 κιλών αρκεί 
να χάσει μόνο 4-8 κιλά από το βάρος του.

Αποφεύγεις το διαβήτη: Αν είσαι υπέρβα-
ρος, έχεις τις διπλάσιες πιθανότητες να 
παρουσιάσεις διαβήτη τύπου II. Αν χάσεις 
βάρος κι έχεις ήδη παρουσιάσει αυτήν 
την ασθένεια, τότε μπορείς να ελέγξεις 
καλύτερα τα επίπεδα σακχάρου στο αίμα 
και ίσως μειώσεις την ποσότητα των φαρ-
μάκων.

Έχεις λιγότερες πιθανότητες να εμφανί-
σεις καρκίνο: κάποιες μορφές καρκίνου 
σχετίζονται με επιπλέον κιλά. Οι υπέρβα-
ροι άντρες έχουν περισσότερες πιθανότη-
τες να εμφανίσουν καρκίνο του προστάτη 
και του εντέρου.

Κοιμάσαι καλύτερα: Η άπνοια ύπνου είναι 
πάθηση, η οποία προκαλεί διακοπή της 
αναπνοής για μικρά χρονικά διαστήματα 
και ροχαλητό στη διάρκεια του ύπνου. Η 
άπνοια ύπνου μπορεί να σε κάνει να αι-
σθάνεσαι κουρασμένος κατά τη διάρκεια 
της ημέρας αλλά και να προκαλέσει καρ-
διακή ανεπάρκεια. Χάσε βάρος κι εξαφά-
νισε το πρόβλημα.

Βοηθάς τις αρθρώσεις σου: Όταν είσαι 
υπέρβαρος ή παχύσαρκος, το επιπλέ-
ον βάρος επιβαρύνει τις αρθρώσεις στα 
γόνατα, στο ισχίο και τη μέση. Η οστεο-
αρθρίτιδα είναι αποτέλεσμα αυτής της 
πίεσης σε αυτά τα σημεία του σώματος. 
Χάνοντας βάρος μειώνεις τα συμπτώματα 
κατά μεγάλο βαθμό.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

28 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

21 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Τι είδαμε στην Expo 2017
Ηγετική θέση στα τεκταινόμενα της επι-
χειρηματικότητας στην Πελοπόννησο 
αποκτά πλέον η διοργάνωση της Πελο-
πόννησος Εχρο 2017, με τους διοργανω-
τές, τους εκθέτες και τους επισκέπτες να 
εμφανίζονται ικανοποιημένοι.
Την τελευταία ημέρα της Έκθεσης, το κλί-
μα ήταν ιδιαίτερα γιορτινό. Στο παραδο-
σιακό παντοπωλείο που είχε στηθεί μέσα 
στην έκθεση παρασκευάστηκαν από τους 
σεφ ιδιαίτερες συνταγές με τοπικά πα-
ραδοσιακά προϊόντα που ανέδειξαν τον 
πλούτο της πελοποννησιακής κουζίνας.
Η γενικότερη εντύπωση του συνόλου των 
εκθετών είναι ότι πρόκειται για μία από τις 
πιο επιτυχημένες περιφερειακές εκθέσεις 
της Ελλάδας. Πρόκειται για μια σημαντι-
κή σύμπραξη φορέων, τοπικής αυτοδι-
οίκησης και επιχειρηματιών/παραγωγών 
που έχει απτά θετικά αποτελέσματα στην 
συνολική επιχειρηματικότητα της Πελο-
ποννήσου. Πέρα από την εξωστρέφεια 
που αποπνέει υπήρξαν επιτυχημένες συ-
ναντήσεις με φορείς του εξωτερικού και 
ενδιαφερόμενους επιχειρηματίες με στό-
χο την προώθηση των προϊόντων και των 
υπηρεσιών της Πελοποννήσου.
Ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου Αργολί-
δας Φώτης Δαμούλος στο κλείσιμο της 
έκθεσης έκανε  έναν σύντομο απολογι-
σμό τονίζοντας τις δυσκολίες του εγχει-
ρήματος αλλά και την πανθομολογούμε-
νη επιτυχία που είχε αυτή η προσπάθεια. 
Όπως είπε «τολμήσαμε και διατηρήσαμε 
την παραγωγική φυσιογνωμία της έκθε-
σης αναλαμβάνοντας το ρίσκο εν μέσω 
κρίσης να μη τη μετατρέψουμε σε Γενική 
έκθεση βάζοντας μέσα εκθέτες που θα 
πουλούσαν τα εμπορεύματά τους και που 
αυτόματα θα μας διπλασίαζαν τα τ.μ. της 
έκθεσης, καθιστώντας με αυτό τον τρόπο 
σίγουρη την επιτυχία της.
Αντ’ αυτού εμείς ρισκάραμε και κρατήσα-
με την παραγωγική φυσιογνωμία, προ-
στατεύοντας έτσι τους εμπόρους – μέλη 
μας, και, κυρίως, διατηρήσαμε την ποιό-
τητα αυτής της έκθεσης που είναι και το 
σήμα κατατεθέν της. Η Πελοπόννησος 

έδειξε ότι μπορεί να ανταπεξέλθει στην 
κρίση και τα Επιμελητήρια ότι μπορούν 
και θέλουν να σταθούν δίπλα στον επιχει-
ρηματία».
Θεαματική ήταν η προσέλευση κόσμου 
και στα εγκαίνια της Έκθεσης. Ο αγιασμός 
της Έκθεσης τελέστηκε με κάθε επισημό-
τητα από τον Μητροπολίτη Νεκτάριο, ενώ 
την εναρκτήρια ομιλία έκανε ο Πρόεδρος 
του Επιμελητηρίου Αργολίδας  Φώτης Δα-
μούλος, ως οικοδεσπότης της Έκθεσης. 
Η διοργάνωση της ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 
ΕΧΡΟ αποτέλεσε μια επιτυχία της συνερ-
γασίας πλήθους φορέων, γεγονός που 
αναδείχτηκε από την σύσσωμη παρουσία 
στην πρώτη ημέρα λειτουργίας της και 
στα εγκαίνια των προέδρων των Επιμελη-
τηρίων Αρκαδίας Γιάννη Μπουντρούκα, 
Αχαΐας Πλάτωνος Μαρλαφέκα, Ηλείας 
Κωνσταντίνου Νικολούδη, Κορινθίας Βα-
σίλη Νανόπουλου, Λακωνίας Βασιλικής 
Δερτιλή, Μεσσηνίας Δημήτρη Μανιάτη. 
Ο πολιτικός κόσμος της χώρας τίμησε με 
την παρουσία του την Έκθεση, αποδει-
κνύοντας το έμπρακτο ενδιαφέρον για 
τόσο σημαντικές διοργανώσεις που θα 
αλλάξουν το τοπίο της επιχειρηματικό-
τητας. Την Έκθεση χαιρέτησαν με ομιλί-
ες τους ο Δ.  Παπαδημητρίου, Υπουργός 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, ο βουλευτής 
Αργολίδας Γ. Ανδριανός, ακολούθησε η 
Φώφη Γεννηματά καθώς και ο Βασίλης 
Λεβέντης. Η Κατερίνα Μπόμπου από τους 
ΑΝΕΛ, οι Δήμαρχοι Άργους Μυκηνών Δ. 
Καμπόσος, Ναυπλίου Δ. Κωστούρος, Επι-
δαύρου Κ. Γκάτζιος και ο Βουλευτής Γιάν-
νης Γκιόλας, ο π. υπουργός Γ. Μανιάτης, ο 
Πρόεδρος της Κεντρικής ένωσης Επιμε-
λητηρίων Ελλάδας Β. Αποστολόπουλος, 
ο Πρόεδρος της ΓΕΣΕΒΕΕ Γ. Καββαθάς, ο 
Πρόεδρος της Εταιρίας Επενδύσεων και 
Εξωτερικού Εμπορίου Χ. Στάικος, ενώ τον 
κύκλο των ομιλιών έκλεισε ο Περιφερει-
άρχης Πελοποννήσου Π. Τατούλης. 
Το πλήθος των εκπροσώπων φορέων και 
πολιτικού κόσμου που παρευρέθηκαν 
στην έναρξη της Έκθεσης αποτελεί εγγύ-
ηση περεταίρω συνεργασίας για την προ-
ώθηση της παραγωγικής και εμπορικής 
δραστηριότητας στην Πελοπόννησο. Φυ-
σικά το ενδιαφέρον του κόσμου, που ήδη 
φάνηκε από την πρώτη ημέρα, είναι που 
γεμίζει ελπίδες τον παραγωγικό κόσμο, 
τους Εκθέτες και τους διοργανωτές. 
Η Έκθεση έχει συγκεντρώσει πολύ μεγά-
λο ενδιαφέρον και πολλούς επισκέπτες 
από το εξωτερικό. Μέσω συντονισμένων 
ενεργειών οι διοργανωτές έχουν προ-
σκαλέσει σημαντικούς εκπροσώπους της 
εμπορικής ζωής σε ευρωπαϊκό επίπεδο, 
ώστε η Έκθεση να γίνει μοχλός ανάπτυξης 
και εξωστρέφειας. 
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2127 Σεπτεμβρίου 1831, ο Καποδίστριας σωριάζεται νεκρός

Ποιοι δολοφόνησαν τον Καποδίστρια;
Κατά τη διάρκεια της δίκης και στην προσπάθεια να εφευ-
ρεθούν και άλλα ενοχοποιητικά στοιχεία εναντίον των 
Μαυρομιχαλαίων, εμφανίσθηκε ένα πλαστό ιατρικό ανα-
κοινωθέν (στο οποίο γίνεται προσπάθεια να ανασκευα-
σθεί το μέγεθος των τραυμάτων του κυβερνήτη), αλλά και 
το γνωστό μαχαιρίδιο που αποδόθηκε στον Γεώργιο. Δε 
λήφθηκαν υπόψη οι καταθέσεις των μαρτύρων, τόσο για 
την παρουσία των δύο αγνώστων μπροστά στην εκκλη-
σία (δεν αναζητήθηκαν από το δικαστήριο) όσο και για την 
παρουσία δύο ακόμη άγνωστων φουστανελλοφόρων που 
επέβαιναν σε μια άμαξα και συμμετείχαν στην επιχείρηση 
κατά του κυβερνήτη, αλλά ούτε και η κατάθεση της Πα-
ρασκευούλας (που βρισκόταν στο παράθυρο του σπιτιού 
της, κοιτάζοντας προς την εκκλησία), η οποία δεν είδε ποτέ 
τον Κωνσταντίνο να πυροβολεί τον κυβερνήτη. Η κατάθε-
ση του Γ. Τερζή (Ράπτη) η οποία αθώωνε τους Μαυρομιχα-
λαίους, εξαφανίσθηκε μυστηριωδώς από τα Γενικά Αρχεία 
του Κράτους, ενώ εκτός από τον Καραγιάννη, κανείς από 
τους μάρτυρες δεν κατονόμασε τους Κωνσταντίνο και Γε-
ώργιο Μαυρομιχάλη. Επίσης τα γεγονότα αυτά επιβεβαιώ-
νουν και τα ημερολόγια δύο Ευρωπαίων περιηγητών, ενός 
Σκώτου και ενός Ουαλλού, τα οποία όμως από το 1979 και 
μετά, κατά έναν περίεργο τρόπο έχουν εξαφανισθεί (!).
Ο Γεώργιος Μαυρομιχάλης δικάσθηκε από το στρατο-
δικείο (γεγονός αντισυνταγματικό, διότι είχε διατελέσει 
πρωθυπουργός της Ελλάδας), κρίθηκε ένοχος και κατα-
δικάσθηκε σε θάνατο. Ο Καραγιάννης, αν και αρχικά είχε 
καταδικασθεί σε θάνατο, άλλαξε την κατάθεσή του ενα-
ντίον των Μαυρομιχαλαίων, με αποτέλεσμα να απαλλαγεί 
(!) Η εκτέλεση του Γεωργίου επισπεύσθηκε, «κλείνοντας» 
την υπόθεση. Κατά την εντός του Ναυπλίου διαδρομή του 
προς το σημείο της εκτέλεσης του (Πλάτανος), ο Γεώργιος 
πέρασε κάτω από το σπίτι όπου κρατείτο ο Πετρόμπεης 
και ζήτησε να τον δει, αλλά του απαγορεύθηκε από τις 
Αρχές. Το γεγονός αυτό αποδεικνύει ότι πράγματι είχε με-
ταφερθεί από τον Καποδίστρια από τον ανεμόμυλο, όπου 
κρατείτο, στο σπίτι του στο Ναύπλιο και ο Γεώργιος ήδη 
το γνώριζε. Αρνούμενος κάθε ενοχή, έδωσε ο ίδιος το πα-
ράγγελμα προς το εκτελεστικό απόσπασμα, φωνάζοντας 
προς το συγκεντρωμένο πλήθος «Ομόνοια αδέλφια».
Μετά την εκτέλεση του Γεωργίου, το θέμα της δολοφονίας 
του Καποδίστρια, σε συνδυασμό και με τις μεγάλες εθνικές 
εξελίξεις, άρχισε σιγά-σιγά να λησμονείται, ενώ και οι σχε-
τικές δημοσιεύσεις για συνομωσία σταμάτησαν.

ΕΠΙΛΟΓΟΣ
Πέρα από τις θεωρίες συνομωσίας που ο καθένας θα μπο-
ρούσε να επικαλεσθεί αλλά δύσκολα να αποδείξει, είναι 
γεγονός ότι στην υπόθεση της δολοφονίας του Καποδί-
στρια παραμένουν ορισμένα αναπάντητα ερωτήματα 
σχετικά με τους δράστες. Η σχέση του Καποδίστρια με 
τους Μαυρομιχαλαίους υπήρξε πράγματι θυελλώδης. Δεν 
πρέπει να λησμονούμε όμως ότι ο Πετρόμπεης ήταν από 
τους πρώτους που προσπάθησαν να πείσουν τον Καποδί-
στρια να εγκαταλείψει την Αυλή του τσάρου και να αναλά-
βει τη διακυβέρνηση της χώρας, γεγονός που αποδεικνύ-
εται και από την κωδικοποιημένη αλληλογραφία τους από 
το 1818.
Μια δεύτερη διαπίστωση αφορά τη στάση της αγγλικής 
κυβέρνησης, η οποία 180 χρόνια μετά τη δολοφονία του 
Καποδίστρια συνεχίζει να θεωρεί τον φάκελο της υπόθε-
σης που υπάρχει στα Βρετανικά Αρχεία «άκρως απόρρη-
τον», μη επιτρέποντας την πρόσβαση σε αυτόν. Τι έχουν 
λοιπόν να κρύψουν οι Άγγλοι, οι οποίοι σε άλλες περιπτώ-
σεις δίνουν πολύ εύκολα στη δημοσιότητα απόρρητα αρ-
χεία τους και μάλιστα νεώτερων χρόνων; Εξάλλου ακόμη 
και οι υποστηρικτές της θεωρίας ότι οι Μαυρομιχαλαίοι 
ήταν πληρωμένοι δολοφόνοι, πιστοποιούν έμμεσα την 
ύπαρξη συνομωσίας, αφού κάποιοι θα πρέπει να κίνησαν 
τα νήματα από το παρασκήνιο πληρώνοντας τους Μαυρο-

μιχαλαίους και στήνοντας το σκηνικό, όπως πραγματικά 
ήθελαν.
Η δολοφονία του Ιωάννη Καποδίστρια ήταν η πρώτη πολι-
τική δολοφονία αρχηγού κράτους στη Νεώτερη Πολιτική 
Ιστορία της Ελλάδας. Η ανάμιξη της Αγγλίας και της Γαλ-
λίας θεωρείται πλέον δεδομένη. Το νέο ελληνικό κράτος 
ξεκινούσε τον ελεύθερο βίο του με μία πράξη που απο-
τελούσε ταυτόχρονα μήνυμα και προειδοποίηση προς 
κάθε κατεύθυνση. Αμέσως μετά τη δολοφονία του Κα-
ποδίστρια, ακολούθησε χάος και αναρχία. Ο επικεφαλής 
της Προσωρινής Διοίκησης, Αυγουστίνος Καποδίστριας, 
ο οποίος αποτελούσε σκιά του νεκρού αδελφού του, αδυ-
νατούσε να επιβάλει την τάξη. Το χάος αυτό άνοιξε τον 
δρόμο για την επιβολή της «Ελέω Θεού» βασιλείας του 
Όθωνα. Ίσως σ’ αυτό να απέβλεπαν οι Μεγάλες Δυνάμεις 
με τη δολοφονία του Καποδίστρια, του ανθρώπου ο οποί-
ος με απίστευτους διπλωματικούς ελιγμούς, τους «εγκλώ-
βισε» στην αναγκαιότητα της αναγνώρισης του ελληνικού 
κράτους και ο οποίος δεν ήταν εύκολο να δεχθεί μοναρχί-
ες και απολυταρχικά καθεστώτα τέτοιου τύπου. Λίγο πριν 
το τέλος του, είχε αναφέρει στον Γάλλο ιστορικό και περι-
ηγητή Μισό, όταν ρωτήθηκε αν η Ελλάδα έμελλε να γίνει 
βασίλειο ή δημοκρατία: «Ένα τέτοιο πράγμα δε θα ήτο και 
τόσο εύκολον! Ανηγέρθη πολλάκις ναός προς τον αληθή 
Θεόν εκ των στηλών του Διός και της Αθηνάς. Πώς όμως 
θα ιδρυθή θρόνος επί του εδάφους των αρχαίων δημο-
κρατιών και εκ της κόνεως αυτών;»
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ΤΟΝ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ ; (γ΄ έκδοση), Εκδόσεις Συμμετρία, Αθή-
να 2007.
(4)    Α.Μ. Ιδρωμένος : ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ, ΚΥΒΕΡ-
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δόσεις Ελεύθερη Σκέψις, Αθήνα 2005
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ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΜΟΥ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ, Εκ-
δόσεις Μπάυρον, Αθήνα 1986.
(7)    Ελένη Κούκου : ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ, Ο ΑΝΘΡΩ-
ΠΟΣ – Ο ΔΙΠΛΩΜΑΤΗΣ, Εκδόσεις ΟΕΔΒ, Αθήνα 1989.
(8)    Α. Κουτσιλιέρης : ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΑΙΟΙ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ-
ΑΣ, Εκδόσεις Φιλιππότη, Αθήνα 1982.
(9)    Τάσος Βουρνάς : Η ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΤΟΥ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ 
– ΤΟ ΤΙΜΗΜΑ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ, Εκδόσεις Φυτράκη, 
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Σημειώσεις
1.    Ο W. Aslison Fillips υποστηρίζει, όπως είναι και το πι-
θανότερο, ότι ο Κοζώνης δεν ήταν στρατιώτης αλλά υπη-
ρέτης, που αντικατέστησε εκείνο το πρωινό τον κανονικό 

φρουρό του κυβερνήτη, ο οποίος αρρώστησε ξαφνικά.
2.    Σύμφωνα με τις μαρτυρίες, ο Κωνσταντίνος Μαυρομι-
χάλης φορούσε εκείνο το πρωινό ένα λευκό μπουρνούζι, 
ενώ ο Γεώργιος μαύρη καππότα.
3.    Οι φρουροί των ατόμων που βρίσκονταν θπό επιτή-
ρηση είχαν διπλή αποστολή : αφενός να τους επιτηρούν 
ώστε να μη διαπράξουν κάποια έκνομη ενέργεια, αφετέ-
ρου να τους προστατεύουν από επιθέσεις εναντίον τους.
4.    Ο περίεργος αυτός νέος αναφέρεται σε δύο ή τρία 
σημεία των καταθέσεων, χωρίς όμως να διευκρινίζεται ο 
ρόλος του στην όλη υπόθεση. Η παρουσία του εκείνη την 
ώρα στην εκκλησία και στη θέση που βρισκόταν κρίνεται 
ύποπτη. Η παρουσία, ενός ζητιάνου τόσο νωρίς στην εκ-
κλησία ήταν σπάνια. Απεικονίζεται βέβαια στις γκραβού-
ρες και στους πίνακες της εποχής, τους σχετικούς με το 
θέμα, αλλά δεν αναζητήθηκε από το δικαστήριο (αν και 
ήταν αυτόπτης μάρτυρας) για να καταθέσει.
5.    Το γεγονός ότι μέσα στην εκκλησία, και μάλιστα τόσο 
νωρίς το πρωί, βρισκόταν ένας ένοπλος υπαξιωματικός 
δεν ήταν ιδιαίτερα συνηθισμένο.
6.    Ο Καποδίστριας είχε ήδη ανταλλάξει χαιρετισμό με 
τους Μαυρομιχαλαίους καθ’ οδόν, οπότε δεν υπήρχε λό-
γος να τους χαιρετήσει ξανά. Επίσης, δύσκολα ο κυβερ-
νήτης της Ελλάδας θα χαιρετούσε πρώτος (και μάλιστα δι’ 
αποκαλύψεως της κεφαλής) οποιονδήποτε Έλληνα έβλε-
πε στον δρόμο.
7.    Η μελέτη του χρονικού διαστήματος που μεσολάβη-
σε από τη μία κίνηση μέχρι την επόμενη απαιτεί ιδιαίτερη 
προσοχή. Το σημαντικό στοιχείο αφορά τον χρόνο που 
μεσολάβησε μεταξύ του κτυπήματος και της άφιξης των 
στρατιωτών. Μήπως κάποιοι ήταν ήδη έτοιμοι, αναμένο-
ντας τη θλιβερή είδηση;
8.    Επί Αυγουστίνου Καποδίστρια, ο Αλμέιντα έλαβε την 
ελληνική ιθαγένεια, καθώς και σημαντικές εκτάσεις εθνι-
κών γαιών.
9.    Κοκκινάκης 32-92.
10.    Το μαχαιρίδιο αυτό (μήκους 12,5 εκ. και πλάτους 2,5 
εκ.) δεν βρέθηκε στα πόδια του Καποδίστρια, όπως πολλά-
κις αναφέρθηκε στη δίκη, αλλά το βρήκε ο Μομφεράτος, 
το έδωσε στον Αλμέιντα και αυτός το διαβίβασε με έγγρα-
φο του στον Εισηγητή (εισαγγελέα), μετά από γραπτή αί-
τηση του τελευταίου.
11.    Κοκκινάκης 309-29.
12.    Κοκκινάκης 1212-35.
13.    Ο ίδιος ο Πετρόμπεης Μαυρομιχάλης στα βαθιά του 
γεράματα, έλεγε χαρακτηριστικά : «Ανάθεμα στους Αγγλο-
γάλλους που ήταν η αιτία και εγώ να χάσω τους δικούς μου 
ανθρώπους και το έθνος να χάσει έναν κυβερνήτη που δε 
θα ματαβρεί. Το αίμα του με παιδεύει έως σήμερα».
14.    Μετά τη δολοφονία του Καποδίστρια, ο Άγγλος πρε-
σβευτής ζήτησε να ληφθούν αυστηρά μέτρα κατά του εξε-
γερμένου λαού και να κατασταλεί ακόμη και με τα όπλα, η 
κινητοποίησή του, απειλώντας την Προσωρινή Διοικούσα 
Επιτροπή με διακοπή των διπλωματικών σχέσεων. Η Γαλ-
λία επίσης δια των αντιπροσώπων της, δεν έπαψε να κα-
λύπτει την οικογένεια Μαυρομιχάλη, αφού ο στρατιωτικός 
ακόλουθος της Γαλλικής Πρεσβείας διαμαρτυρόταν και 
απειλούσε τους δικαστές του στρατοδικείου που δίκασε 
τον Γεώργιο Μαυρομιχάλη να μην προχωρήσουν στη δίκη 
και καταδίκη του, επειδή δήθεν ήταν αναρμόδιοι. Ήταν 
τέτοιες οι απροκάλυπτες παρεμβάσεις τους, τόσο κατά 
τη δολοφονία όσο και μετά, ώστε ο Ρώσος πρεσβευτής 
Ριμποπιέρ θα έγραφε στην έκθεση του για τη δολοφονία 
του Καποδίστρια ότι «ουδεμία αμφιβολία διατηρώ ότι η 
δολοφονική χειρ εξοπλίσθη παρά της Αγγλίας».

Πηγή: historical-quest.com

ΜΕΡΟΣ B`  TEΛΕΥΤΑΙΟ
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Νέα παράταση 

για τις δηλώσεις αγροτών

Στην 7204/12-7-2017 Ερώτηση που είχε 
καταθέσει ο Βουλευτής Αργολίδας της 
Νέας Δημοκρατίας Γιάννης Ανδριανός 
με θέμα τα προβλήματα που έχουν ανα-
κύψει με τους φορολογικούς κωδικούς 
037-038 που αφορούν αγρότες απά-
ντησε γραπτά η αρμόδια Υφυπουργός 
Οικονομικών κ. Κατερίνα Παπανάτσιου 
επισυνάπτοντας το υπ’ αριθμό πρωτο-
κόλλου ΔΕΑΦ Α 1118192 ΕΞ 2017/7-8-
2017 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων. Στο ως άνω έγγραφο 
επισημαίνονται μεταξύ άλλων τα εξής:
“1. Οι κωδικοί 037-038 του εντύπου Ε1 
φορολογικού έτους 2016 έχουν προσυ-
μπληρωθεί βάσει των αρχείων που έχει 
αποστείλει του Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και οποιαδήποτε αλλαγή – 
τροποποίηση των πεδίων των κωδικών 
αυτών γίνεται μόνο μέσω αντικατάστα-
σης – διόρθωσης των αρχείων αυτών 
από το ως άνω Υπουργείο.
2.Με την ΠΟΛ. 1094/2017 Απόφαση 
της Υφυπουργού Οικονομικών παρα-
τάθηκε η προθεσμία των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2016 των φυσικών προσώπων 
του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 μέχρι 
την 17 Ιουλίου 2017.
3.Περαιτέρω, με την ΠΟΛ. 1106/2017 
Απόφαση της Υφυπουργού Οικονομι-
κών δόθηκε νέα παράταση στην προ-
θεσμία των δηλώσεων των ως άνω 
προσώπων μέχρι την 21η Ιουλίου 2017.
4.Τέλος, με το άρθρο 75 του ν.4484/1-
8-2017 (ΦΕΚ Α’110) που πρόσφατα 
ψηφίστηκε από τη Βουλή, για τροπο-
ποιητικές δηλώσεις φόρου εισοδήμα-
τος φυσικών προσώπων φορολογικού 
έτους 2016 που υποβάλλονται από 
την 1-8-2017 μέχρι και τις 31-10-2017 
λόγω μη έγκαιρης ταυτοποίησης των 
κωδικών 037 και 038 της δήλωσης, δεν 
επιβάλλονται κυρώσεις εκπρόθεσμου 
υποβολής και τυχόν επιπλέον οφειλό-
μενος φόρος καταβάλλεται μέχρι δύο 
(2) δόσεις, αναλόγως του χρόνου υπο-
βολής της δήλωσης, με καταληκτικές 
ημερομηνίες των δόσεων αυτές που 
ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 67 
του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 67)”.

Αισιόδοξο 
το  δημοσιονομικό 
συμβούλιο

Αισιοδοξία για την αύξηση του ΑΕΠ το 2017 
εκφράζει το Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμ-
βούλιο, ενώ για το πρωτογενές πλεόνασμα 
του προϋπολογισμού εκτιμά ότι διαμορφώ-
νεται σε αντίστοιχα με τα περσινά επίπεδα, 
γεγονός που καθιστά εφικτό το στόχο για 
1,75% του ΑΕΠ το 2017. Στην έκθεση του 
για την πορεία της ελληνικής οικονομίας 
που δόθηκε στη δημοσιότητα, το Ελληνικό 
Δημοσιονομικό Συμβούλιο διαπιστώνει επί-
σης οτι οι δείκτες οικονομικού κλίματος και 
καταναλωτικής εμπιστοσύνης εμφανίζουν 
σταθερή βελτίωση, η μεταποίηση εμφανί-
ζει θετικά σημάδια, ενώ σημαντική κάμψη 
παρουσιάζει ο κατασκευαστικός κλάδος. Η 
ανεργία, σύμφωνα με την έκθεση, παρουσι-
άζει σταθερή μείωση για έκτο συνεχή μήνα 
και διαμορφώνεται στο 21,2%.

Αύξηση 23% 
σε καινούργια 
επιβατικά

Αύξηση 23% παρουσίασαν τον Αύγουστο 
οι ταξινομήσεις καινούριων επιβατικών 
με βάση τα πρωτογενή στοιχεία και την 
επεξεργασία του Συνδέσμου Εισαγωγέων 
Αντιπροσώπων Αυτοκινήτων (ΣΕΑΑ). Συ-
νολικά, στο οκτάμηνο Ιανουαρίου-Αυγού-
στου 2017 οι ταξινομήσεις καινούργιων 
επιβατικών είναι αυξημένες κατά 9% ως 
προς το αντίστοιχο διάστημα του 2016. Ση-
μειώνεται πως η αγορά αυτοκινήτου κατά 
το οκτάμηνο του 2017 βρίσκεται -68,1% χα-
μηλότερα ως προς το μέσο όρο προ κρίσης 
(2000-2009).

Επιδότηση 100%  
για ανέργους 
και ελευθέρους 
επαγγελματίες

Ξεκίνησε την Τετάρτη 6 Σεπτεμ-
βρίου η 2η περίοδος υποβολών 
για τη δράση των Πτυχιούχων Τρι-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης – Β΄Κύ-
κλος του ΕΠΑνΕΚ, η οποία θα διαρ-
κέσει μέχρι και τις 11.10.2017.
Το πρόγραμμα στοχεύει στην 
υποστήριξη πτυχιούχων τριτο-
βάθμιας εκπαίδευσης, ανέργων, 
μισθωτών και αυτοαπασχολού-
μενων, για την έναρξη/υποστήρι-
ξη της άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας συναφούς με 
την ειδικότητά τους σε αυτοτελή 
επαγγελματικό χώρο.

Οι Ελληνικές εξαγωγές 
κερδίζουν έδαφος 

 Με θετικό πρόσημο κατάφεραν να 
ολοκληρώσουν το πρώτο εξάμηνο οι 
Έλληνες εξαγωγείς, αποδεικνύοντας για 
άλλη μια φορά πως αποτελούν πυλώ-
να ανάπτυξης και προοπτικής για την 
χώρα. Κατάφεραν να ενισχύσουν σημα-
ντικά τη θέση τους στις μεγάλες αγορές 
της Ευρώπης (+8,5% προς την Ε.Ε.), ενώ 
αξιοσημείωτες επιδόσεις σημείωσαν σε 
περιοχές εκτός ΕΕ, όπως η Β. Αμερική 
και η Μέση Ανατολή (π.χ. +14,3% προς 
τις χώρες του ΟΟΣΑ). Τα παραπάνω 
συμπεράσματα προκύπτουν από την 

ανάλυση του Πανελληνίου Συνδέσμου 
Εξαγωγέων και του Κέντρου Εξαγωγι-
κών Ερευνών και Μελετών (ΚΕΕΜ) στα 
προσωρινά στοιχεία της ΕΛ-ΣΤΑΤ για τις 
εξαγωγές στο διάστημα Ιανουαρίου-
Ιουνίου 2017. Η Ιταλία εξακολουθεί και 
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2017 να 
αποτελεί τον σημαντικότερο προορι-
σμό των ελληνικών εξαγωγών ενώ στις 
επόμενες θέσεις ακολουθούν (όπως και 
στο αντίστοιχο περσινό εξάμηνο) η Γερ-
μανία, η Κύπρος, η Τουρκία και η Βουλ-
γαρία.

Γάλα και κρέας 
με ‘’ονοματεπώνυμο’’ 

Θέματα που αφορούν την υποχρεωτική 
αναγραφή προέλευσης του γάλακτος 
και του γάλακτος ως συστατικού γαλα-
κτοκομικών προϊόντων, καθώς και του 
κρέατος, ρυθμίζει μεταξύ άλλων σχέδιο 
νόμου του υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων που κατατέθηκε 
στη Βουλή, με τον τίτλο «Διακίνηση και 
εμπορία νωπών και ευαλλοίωτων αγρο-
τικών προϊόντων και άλλες διατάξεις». 
Με το σχέδιο νόμου καθίσταται υποχρε-
ωτική η επισήμανση προέλευσης του 
γάλακτος καθώς και του γάλακτος ως 

συστατικού στα γαλακτοκομικά προϊ-
όντα και ορίζονται κατά περίπτωση οι 
σχετικές ενδείξεις. Επίσης, καθίσταται 
υποχρεωτική και για τα κρεοπωλεία 
και τα καταστήματα λιανικής πώλη-
σης που έχουν τμήμα κρεοπωλείου η 
επισήμανση πληροφοριών για την κα-
ταγωγή-προέλευση και το βάρος του 
πωλούμενου κρέατος, οι οποίες πρέπει 
να αναγράφονται στα εκδοθέντα, μέσω 
του φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανι-
σμού, παραστατικά.

Οι Γεωπόνοι της 
Αργολίδας κατά 
της Ηλεκτρονικής 
συνταγογράφησης

Ο Σύλλογος Γεωπόνων Ελευθέρων Επαγ-
γελματιών Ν. Αργολίδας & Όμορων Νομών 
δημοσιοποίησε τις θέσεις και τις προστά-
σεις του για την Συνταγογράφηση.
Οι Γεωπόνοι στέκονται αρνητικά στην 
εφαρμογή της Ηλεκτρονικής συνταγογρά-
φησης όπως έχει προταθεί και ζητούν την 
αναστολή της λειτουργίας της Ηλεκτρονι-
κής Εφαρμογής, μέχρι να επιλυθεί μια σειρά 
προβλημάτων που θέτει. Επίσης ζητά λίστα 
συνταγογραφούμενων καλλιεργειών και 
χρήσεων, με ξεκάθαρο τρόπο, τη νομοθέτη-
ση των θεμάτων που αναφέρθηκαν για τον 
χρήστη ΦΠΠ, για τους μη πιστοποιημένους 
χρήστες και για τα καταστήματα Franchise 
portal και τη σύσταση επιτροπής για την 
δημιουργία χρηστικής, εύκολης και αποτε-
λεσματικής Ηλεκτρονικής Εφαρμογής.

Υπερδιπλασιά-
στηκαν οι  
πληρωμές με 
κάρτες  το 2016
Υπερδιπλασιασμό κατά 108,8% 
παρουσίασε το 2016 ο αριθμός 
των πληρωμών στη χώρα μας 
που έγινε με κάρτες, καταγρά-
φοντας το μεγαλύτερο ποσοστό 
ανόδου μεταξύ των χωρών της 
ΕΕ. Η τάση αυτή, που καταγράφε-
ται και επίσημα στα στοιχεία της 
ΕΚΤ για την προηγούμενη χρονιά, 
συνεχίζεται και το 2017, μετά τη 
διασύνδεση του αφορολογήτου 
με τη χρήση των ηλεκτρονικών 
πληρωμών και την υποχρεωτική 
τοποθέτηση τερματικών POS από 
το σύνολο των εμπόρων και των 
επαγγελματιών. Ωστόσο, η αξία 
των συναλλαγών με κάρτες στη 
χώρα μας ως ποσοστό του ΑΕΠ 
είναι μόλις 8,8%, έναντι 14,3% 
στην Ευρωζώνη και 19,7% στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Αύξηση 6,4% 
εσόδων από 
τουρισμό

Αύξηση του εισερχόμενου του-
ρισμού κατά 8% και των εισπρά-
ξεων κατά 6,4% στο επτάμηνο 
Ιανουαρίου - Ιουλίου σε σχέση 
με το αντίστοιχο διάστημα πέρυ-
σι, καταγράφουν τα στοιχεία της 
Τραπέζης της Ελλάδος. Η εξέλιξη 
αυτή συνέβαλε στην μείωση του 
ελλείμματος στο Ισοζύγιο Τρε-
χουσών Συναλλαγών κατά 210 
εκατ. ευρώ σε σχέση με εκείνο της 
ίδιας περιόδου του 2016 με απο-
τέλεσμα να διαμορφωθεί στα 1,2 
δισ. ευρώ.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, 
κοντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, 
ισόγειος επαγγελματικός χώρος εμβαδού 
35 τ.μ. Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. 
Πληροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης 
του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. 
Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβα-
ρές προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχά-
λης. Τηλ. 694 412 2442
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034
ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα,

 

στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. 
Πληροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1053

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανι-
κό Αυτοκινήτων . Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις . Αποστολή mail στο logistirio@
flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία γι εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041
Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ.επικ.:69330 
51333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες
στο:6973407817
ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032
ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025
Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843
Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190
Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Navara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης, τιμή συζητήσιμη. τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691

-Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα – έξω, με μηχανή 36 ΗΡ αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012
ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με 
μεγάλες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, 
στην οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 
61710 και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, 
εκπαίδευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας 
και αμοιβής με μεγάλη προοπτική 
εξέλιξης. Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 
ετών, απαραίτητες οι γνώσεις ξένων 
γλωσσών, κατά προτίμηση γερμανικής. 
Αποστολή βιογραφικών : 
tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα β η' γ 
(προαιρετικά) με εμπειρία και ικανότητα στις 
πωλήσεις από 25 έως 35 ετών. Τηλ:  694 618 
0862 / 694 465 4656 ΚΩΔ. 1055

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο . Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Καθηγήτρια Γερμανικών (native speaker) 
παραδίδει μαθήματα σε μαθητές και ενήλικες 
σε όλα τα επίπεδα. Προετοιμασία για πτυχία 
Goethe. Περιοχή Άργος, Ναύπλιο. Τηλ. 697 646 
5155 ΚΩΔ. 1057

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια  με άδεια  διδασκαλίας  ,μεγάλη 
φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία = Παιδικό, 
Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες, Βελτίωση 
ομιλίας. Περιοχές  Ακροναυπλίας. Τηλ.  
6949619535 ΚΩΔ 1058

Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία 
και επιχειρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 125 τμ, στην 
οδό  Θεάτρου 30 στο Άργος, με 3 κρεβα-
τοκάμαρες, κουζίνα, σαλόνι, αποθήκη. 
τηλ 27510 23488 και 6978018422 ΚΩΔ. 
1061

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 
110 τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κό-
σμος] στο Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 
1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 
6946 650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Ναύπλιο δυάρι 60 
m2, νεόδμητο, διαμπερές, δίπλα στο 
κολυμβητήριο, κλιματιζόμενο, αυτόνο-
μη θέρμανση, πόρτα ασφαλείας, κλει-
στό πάρκινγκ. Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 
6932568385. ΚΩΔ. 1059

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κο-
ντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πλη-
ροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ 
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ 
λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712 & 6973-999508 
ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
(κατάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλα-
μάτας 4. Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 
ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 
τμ με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρ-
κινγκ φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακί-
ου. Τηλ. 694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισό-
γειο, γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλό-
νι, καθιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός 
Παπαλεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. 
Τηλ: 697 399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου 
προσόψεως φωτεινό με θέα στο πάρ-
κο, 1 υ/δ, σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα 
(καινούργια ντουλάπια), φυσικό αέριο, 
τέντες, σε πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥ-
ΡΩΝΑ, πλ. Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634 
ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 

στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 693 263 4003 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
Ε 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Διαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508,27510-2603

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80τμ με 
αυτόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
6974490 262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 50 τετραγω-
νικών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην θέση 
Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τι-
μές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πλη-
ροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές 
προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. 
Τηλ. 694 412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσο-
ψη επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδο-
μική άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. 
Τηλ.: 6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική 
μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφα-
πτόμενο δυτικά με θάλασσα, και ανατο-
λικά με δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. 
Πληροφορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφό-
ρος Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 
3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, 
κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λου-
τρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητι-
κούς χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 
IX, προσφέρεται στο Vi αντικειμενικής. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλι-
κές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 
μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλλη-
λες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. 
Τηλ.: 6947443 173 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός - πίσω, ηλιακό, θεάτρου 
26 Δαναού στο Άργος, τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου - Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑ-ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αρ-
γοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟ-
ΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520) 29396 - κινητό 
6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 
13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδο-
σιακής ελληνικής κουζίνας για εργασία 
σε εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 
22507 ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συ-
στάσεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχό-
ληση παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – 
Δρέπανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 
1576 ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότη-
τα γραφείων και ιατρείων στην περιοχή 
Ναυπλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο 
για το Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη 
προϋπόθεση άριστη γνώση Αγγλικών. 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
να στείλουν βιογραφικό στο email : 
viografiko2013@gmail.com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικα-
νίδα καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας 
,μεγάλη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα 
πτυχία = Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, 
Ενήλικες Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αρ-
γοναυπλίας Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Καθηγήτρια Γερμανικών (native speaker) 
παραδίδει μαθήματα σε μαθητές και ενή-
λικες σε όλα τα επίπεδα. Προετοιμασία για 
πτυχία Goethe. Περιοχή Άργος Ναύπλιο. 
Τηλ. 697 646 5155 ΚΩΔ. 1057 

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κου-
ζίνα σε ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. 
Τηλ: 694 543 0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 
1056 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα β η' γ 
(προαιρετικά) με εμπειρία και ικανότητα 
στις πωλήσεις από 25 έως 35 ετών. Τηλ: 
694 618 0862 / 694 465 4656 ΚΩΔ. 1055

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate 
με έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συ-
νεργάτη για δημιουργία καριέρας στο 
Real Estate ως Σύμβουλος ακινήτων. 
Προσφέρεται πλήρης απασχόληση, 
καθοδήγηση, εκπαίδευση, ελκυστικοί 
όροι συνεργασίας και αμοιβής με μεγά-
λη προοπτική εξέλιξης. Προτιμώμενες 
ηλικίες 20 έως 35 ετών, απαραίτητες οι 
γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά προτίμη-
ση γερμανικής. Αποστολή βιογραφικών: 
tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μη-
χανικό Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προ-
ϋπόθεση η προϋπηρεσία στο χώρο και 
να έχει εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
του υποχρεώσεις. Αποστολή mail στο 
logistirio@ flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προ-
ϋπηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναί-
ικο» του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 
52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ.επικ.: 69330 
51333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-

ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. Πλη-
ροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστι-
κό γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. 
Τηλ. 697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές. 
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 
ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-
ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 
Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμα-
νικής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήμα-
τα Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 
2751 0 20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ.6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843 

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων, 
γυμνάσιο - Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο. Αντώ-
νης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημεί-
ας. Τηλ:6972054190 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδα-
ριές, ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, 
προβολείς ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 
11000euro. Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικο-
ποιημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP 
αερό-ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγ-
γελματικό και επαγγελματική άδεια 2 
κόρων. Τηλ.: 2752059141 & 6949065081. 
ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA ROMEO Α33, 
μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 
694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 ΠΩΛΕΙ-
ΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 κυβικά 
του 2008. τηλ.27510 24185

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048
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Ακόμα και στην κόλαση 
Ένας Έλληνας πεθαίνει και 
φτάνει στη ρεσεψιόν της 
Κόλασης και ο υπάλληλος 
του ανακοινώνει ότι επει-
δή είναι υπήκοος χώρας 
μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, μπορεί να διαλέ-
ξει μία από τις κολάσεις 
των χωρών-μελών.
Σκέφτεται λίγο και αποφα-
σίζει να πάει στη Γερμα-
νική. Οργανωμένη χώρα 
σου λέει, τόσα χρόνια στην 
Ελλάδα τι κατάλαβα, μου 
βγάλανε το λάδι. Τουλά-
χιστον, ας πάρω μυρωδιά 
του τι σημαίνει Ευρώπη, 
έστω και στην κόλαση.
Φτάνει λοιπόν μπροστά στην πύλη της γερμα-
νικής κολάσεως.
Μαύρο μάρμαρο, καλογυαλισμένο, σιδερένια 
πύλη και ψηλά γράφει με μεγάλα γράμματα: 
ΚΟΛΑΣΗ στα γερμανικά.
Χτυπάει…. Του ανοίγει ένας άψογα ντυμένος 
υπάλληλος και τον ρωτά τι θέλει.
– Να δω, του απαντά εκείνος πώς είναι.
– Ούτε να το σκέφτεστε, του απαντά ο υπάλ-
ληλος! Όλη την ημέρα μας δέρνουνε με κάτι 
τεράστια μαστίγια και το βράδυ μας βάζουνε 
σε κάτι τεράστια βαρέλια γεμάτα σκατά!! Φρί-
κη! Φρίκη!
Όπου φύγει-φύγει ο ρωμιός……
Δοκιμάζει τις υπόλοιπες κολάσεις, τα ίδια.
Έτσι, απογοητευμένος, καταφεύγει στην έσχα-
τη λύση, την ελληνική κόλαση! Φτάνει λοιπόν 
έξω από την πύλη.
Μία πύλη εγκαταλειμμένη, βρώμικη όπου στο 

ψηλότερο σημείο της υπάρ-
χει με μεγάλα φωσφορίζοντα 
γράμματα η λέξη ΚΟΛΑΣΗ. 
Το Κ και το Λ φυσικά δεν 
ανάβουν.
Έτσι η επιγραφή γράφει 
«ΟΑΣΗ».
– Ελληνική ανοργανωσιά….
μουρμουρίζει…..
Όσο πλησιάζει, ακούει κάτι 
περίεργους θορύβους…… 
Μοιάζουν με μουσική. 
Πλησιάζει περισσότερο. Η 
μουσική πλέον ακούγεται 
ολοκάθαρα. Μπουζούκια, 
μπαγλαμάδες κλπ.
Χτυπάει…

Του ανοίγει ένας τύπος κρα-
τώντας μία μπουκάλα στο χέρι εντελώς φέσι 
και τον ρωτά τι θέλει.
– Ήρθα να δω πώς είναι, του λέει και βάζει το 
κεφάλι του μέσα…
Τραπέζια, κάπνα, κάτι γκόμενες χορεύουν 
πάνω στα τραπέζια τσιφτετέλια, νταούλια….. 
Γενικώς, μπάχαλο.
Τρελαίνεται ο τύπος….
– Τι γίνεται εδώ;! ρωτά.
– Aσε φίλε, χάλια του λέει ο μεθυσμένος. Η 
κατάσταση είναι δραματική εδώ πέρα. Μας 
δέρνουν όλη μέρα με κάτι τεράστια μαστίγια 
και το βράδυ μας βάζουν σε κάτι τεράστια 
βαρέλια με σκατά.
– Πλάκα μου κάνεις, ρωτά ο πεθαμένος. Εδώ 
πίνετε και γλεντάτε……
– Εεε, ξέρεις πώς είναι εδώ στην Ελλάδα . Τη 
μία δεν έχουμε σκατά, την άλλη χαλάνε τα 
μαστίγια…

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Αφήνοντας σημάδια 
για τους ιχνηλάτες 

Το λάθος
Μια 45χρονη γυναίκα έπαθε καρδιακή προσβολή και τη 
μεταφέρανε επειγόντως στο νοσοκομείο. 
Ενώ ήταν στο χειρουργείο, είχε μια υπερφυσική εμπειρία.
Βλέποντας το Θεό, τον ρώτησε...  «ήρθε η ώρα μου?».
Εκείνος απάντησε «όχι, έχεις να ζήσεις ακόμη για 43 έτη, 2 
μήνες και 8 ημέρες».
Αφού ανάρρωσε, η γυναίκα αποφάσισε να παραμείνει 
στο... νοσοκομείο και έκανε πλαστική προσώπου, λιπα-
ναρρόφηση, μεγένθυνση μαστών και αφαίρεση κοιλιακού 
λίπους.
Μάλιστα, κάλεσε και κομμώτρια να έρθει να της αλλαξει 
τα μαλλιά και έναν ορθοδοντικό να της κάνει «λίφτιγκ δο-
ντιών». Σκέφθηκε, αφού είχε τόσο καιρό μπροστά της, ας 
τον ζούσε με τον καλύτερο τρόπο.
Μετά την τελευταία της πλαστική εγχείριση και, αφού 
ανάρρωσε, βγήκε από το νοσοκομείο, πέρασε το δρόμο 
και την πάτησε ένα ασθενοφόρο.
Περνώντας την πύλη του παραδείσου και φθάνοντας 
μπροστά στον Θεό, απαίτησε να μάθει :
«εσύ μου είπες ότι είχα ακόμη 43 χρόνια! Γιατί δεν με έσω-
σες από το ασθενοφόρο?!»
Κι εκείνος απάντησε...  «δεν σε αναγνώρισα»


